
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ 

„GLOBOS OSIGURANJE“  a.d.o. 

31.12.2013. godine 
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U skladu sa članom 50. Zakona o tržištu kapitala („Službeni glasnik RS“ broj 31/2011) i 

članom 3. Pravilnika o sadržini, formi i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnjih i 
kvartalnih izveštaja javnih društava („Službeni glasnik RS broj 14/2012), „Globos 
osiguranje“a.d.o. iz Beograda, MB 06936253 objavljuje: 
 
 
 
 

 
 
 
 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ  31.12.2013. godinu 
 

 
 

S A D R Ž A J 
 

 
 
 

 
 

1. Finansijski izveštaji „Globos osiguranja“a.d.o. za 31.12.2013.godinu  (Bilan stanja, 
Bilans uspeha, Izveštaj o tokovima gotovine,  Izveštaj o promenama na kapitalu,  
 Napomene uz finansijske izveštaje) 

 
 

2. Godišnji izveštaj o poslovanju Društva 
 
 
3. Izjava lica odgovornih za sastavljanje izveštaja 
 
 

4. Odluka nadležnog organa Društva o usvajanju godišnjih finansijskih izveštaja 

 
 

 
      

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
 

 
 
  
 
 

OPŠTI PODACI   

 

1 Pun naziv firme “Globos osiguranje”a.d.o. Beograd 

2 PIB 100001079 

3 Matični broj 06936253 

4 Zakonski zastupnik Đurović Milovan 

5 Lice odgovorno za fin.izveštaje Miroslava Živojinović 

6 Mesto,opština Beograd, Stari Grad-018 

7 Adresa (ulica, broj) Knez Mihailova 11-15 

8 Broj telefona 2620-015, 2631-471 

9 Broj faksa 2186-209 

10 E-mail 
office@globos.co.rs 

11 Obveznik PDV / br.potvrde DA / 134956263 

12 Registarski broj BD  10393/2005 

13 Šifra delatnosti 6512 

14 Delatnost Neživotno osiguranje 
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Н А П О М Е Н Е  

УЗ  ФИНАНСИЈСКЕ   ИЗВЕШТАЈЕ 

за  период   01.01. - 31.12.2013. године 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Београд, 31.12.2013.год. 

 
 



На основу члана 26. Став 2. Закона о рачуноводству и ревизији („Службени гласник РС” број 46/06,111/09), члана 134. Закона о  
осигурању  („Службени гласник РС” број 55/04, 61/05 и 101/07,107/09), члана 62. Правилника о садржају и форми образаца 
финансијских извештаја друштва за осигурање  („Службени гласник РС” бр. 3/09/исправка 7/09) и члана 57. Статута  „ГЛОБОС 
ОСИГУРАЊА” а.д.о. „Глобос осигурање“ а.д.о. Београд (у даљем тексту: Друштво) подноси

Н А П О М Е Н Е 
УЗ ФИНАНСИЈСКЕ ИЗВЕШТАЈЕ

за период од 01.01.2013. до 31.12.2013. године

1. ОПШТЕ  ИНФОРМАЦИЈЕ  О  ДРУШТВУ

»Глобос осигурање« а.д.о. основано је 06.01.1994.године решењем Привредног суда у Београду 
број Фи-40344/93 и уписано у Регистар привредних субјеката код Агенције за привредне регистре.
Решењем БД 10393/2005 од 04.05.2005.године.
Седиште Друштва: Београд,  Кнез Михаилова број 11-15., 
                               МБ 06936253
                               ПИБ 100001079
                               Ш.делатности 6512 неживотно осигурање

Решењем Гувернера Народне банке Србије Г.бр. 3052 од 10.04.2006.године и издата је дозвола за обављање послова свих врста 
неживотних осигурања.

Послови из делатности Друштва се обављају у  организационим секторима  у Београду и Новом Саду и преко заступника у 
Сомбору, Сремској Митровици, Зрењанину, Крагујевцу, Нишу и Ваљеву.

Акцијама Друшва се тргује на регулисаном тржишту ХОВ – Open market a према новом Правилнику о листингу Београдске 
Берзе а.д. Београд

Просечан број запослених и  њихова квалификациона структура су следећи:
                  31.12.2013.                  31.12.2012

Број 
извршилац

а
Стручна спрема

Број 
извршилаца Стручна спрема

1 Магистар наука 1 Магистар наука
30 Висока стручна спрема 30 Висока стручна спрема
3 Виша стручна спрема 3 Виша стручна спрема
14 Средња стручна спрема 20 Средња стручна спрема
1 Нижа стручна спрема 1 Нижа стручна спрема
49 Укупно 55 Укупно

2. ОСНОВ ЗА САСТАВЉАЊЕ-УСКЛАЂЕНОСТ ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА СА 
ДОМАЋИМ ПРОПИСИМА  И МРС/МСФИ

Финансијски извештаји Друштва , за обрачунски период 01.01.2013.-31.12.2013.године, усклађени су у свим својим деловима са 
свим релевантним одредбама Међународних стандарда финансијског извештавања а  по свим материјално значајним питањима,  
у  складу са  законском,  професионалном  и  интерном  регулативом.  Признавање  и  вредновање  средстава,  извора  средстава,  
прихода  и  расхода  и  резултата  врши се  у  складу са  МРС,  МСФИ,  Правилником  о  рачуноводству,  Правилником  о  начину 
процењивања билансних и ванбилансних позиција друштава за осигурање и на основу Рачуноводствених политика Друштва. 

Своје  пословање   током     2013.  године,   Друштво  је  исказало  на  обрасцима финансијских извештаја  који  су прописани 
Правилником о садржају и форми образаца финансијских извештаја друштава за осигурање које је донео гувернер НБС и на 
основу члана 134. став 3. Закона о осигурању. 

Износи у финансијским извештајима исказани су у хиљадама динара  (000), функционална валута Друштва је динар 
(РСД).

Финансијски извештаји се односе на период од 01.01.2013 до 31.12.2013 а одобрени су од стране Одбора директора.          
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3. КОРЕКЦИЈА ПОЧЕТНОГ СТАЊА ПО ОСНОВУ ГРЕШКЕ И ПРОМЕНА 
РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА

Материјално значајних ефеката промене рачуноводствених политика и накнадно утврђених материјалних грешака из ранијих  
година, по почетном стању није било. 
Накнадно установљене  грешке  које  нису  материјално  значајне  исправљају се  на  терет  расхода,  односно  у  корист  прихода  
периода у којем су грешке идентификоване а у складу са одредбама члана 47. став 3. Правилника о контном оквиру.

4. ПРИМЕЊЕНИ ОСНОВ ЗА ВРЕДНОВАЊЕ ПОЗИЦИЈА У ПРИПРЕМИ 
ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА

При састављању и презентацији финансијских извештаја Друштва уважена је одредба Закона о рачуноводству и ревизији, по 
којој су правна лица дужна да вођење пословних књига, признавање и процењивање имовине, обавеза, прихода и расхода, 
признавање и обелодањивање финансијских извештаја, врше у складу са законском, професионалном и интерном регулативом.

     4.1. НЕМАТЕРИЈАЛНА УЛАГАЊА И ОСНОВНА СРЕДСТВА
 

Нематеријална  улагања,  опрема  и  инвестиционе  некретнине  вреднују се  по  моделу набавне  вредности а  група  022-
грађевински  објекти  који  служе  за  обављање  делатности  по  моделу  ревалоризације.  Сва  основна  средства  отписују  се 
пропорционалним методом амортизације према њиховом процењеном веку коришћења.

Нематеријално улагање -лиценце Windows XP у износу од 37 хиљ. дин. се не амортизују,  Друштво ће признати њихово 
обезвређење када постану економски застареле.

За некретнине групе 022 које  се  вреднују моделом ревалоризације с  обзиром да није  дошло до знатне промене фер 
вредности у односу на њихову књиговодствену вредност  на дан 31.12.2013.  године није  потребно вршити ново усклађење.  
Друштво ће извршити нову процену вредности некретнина у 2014. години.  

Проценом резидуалне вредности нематеријалних улагања и основних средстава на дан 31.12.2013. године установљено је 
да она није материјално значајна.

Провером  корисног  века  основних средстава  на  дан  31.12.2013. године  процењено  је  да  нема  потребе  за  променом 
првобитно утврђеног кориског века.

У 2013 години извршено је улагање у

− рачунарску опрему у износу од 463 хиљ. динара
− накнадно улагање у пословни простор у Б.М. Пупина  14 у Новом Саду у износу од 572 хиљ. динара

Украдено возило за које је претходно исплаћена штета осигуранику пронађено је крајем  2013. године и враћено Друштву.
Аутомобил је задржан за сопствене потребе и признат је у износу од 1.118 хиљ. дин.

             Рекласификације на инвестиционе некретнине

          Одбор директора је одлуком бр.465-6-1/13 одустао од продаје стана бр. 2, ул. Ђуре Даничића бр.5, Београд и одлучено је да 
се поменута непокретност изда у закуп. 
           Стан бр.4 у ул. Француска 13, Београд и стан бр.2 ул. Ђуре Даничића бр. 5, Београд издати су у закуп и на основу тога  
извршена је рекласификација  на инвестиционе некретнине.

      Процењена фер вредност инвестиционих некретнина на дан 31.12.2013. године је 25.725 хиљ. динара За период 01.01.2013-
31.12.13 укупно обрачуната амортизација 11.870 хиљ. динара.
Из главне књиге и аналитике основних средстава искњижена су потпуно амортизована основна средства (набавна вредност = 
отписана вредност= 1.018 хиљада динара).
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       ПРОМЕНЕ НА ОСНОВНИМ СРЕДСТВИМА ЗА ПЕРИОД  01.01.2013 – 31.12.2013.год

 грађ.објекти опрема остала осн.средст. инвестиционе нематеријал. нематеријал.

ОПИС   ос.средст. у припреми некретнине лиценца софтвер

 к-то 022 к-то-023 к-то 026 027/028 к-то 024 к-то 011 к-то 014

НАБАВНА ВРЕДНОСТ        
стање 01/01/13 514.941 38.857 3.710 27.317 8.769 186 5.353

набавке и накнадна улагања 572 463 100   
 продаја 0      
остала повећања 1118 19986
остала смањења  9.182  0    

салдо 31/12/13 506.331 40.438 3.710 27.417 28.755 186 5,353

ИСПРАВКА ВРЕДНОСТИ        
стање 01/01/13 168.822 19.034 0 0 1.831 149 4.800
амортизација за текућу годину 8.129 3.272   381  88

продаја 0  0      
остала повећања     2.636   
остала смањења 312

салдо 31/12/13 176.639 22.306 0 0 4.848 149 4.888

САДАШЊА ВРЕДНОСТ 329.692 18.132 3.710 27.417 23.907 37 465

укуп. садаш.вр. 31/12/13 403.360       

Примењене стопе амортизације - 2013
 год.

 oд дo

Грађевински објекти 1,3772% 2,5316%

Путнички аутомобили 1,7725% 20,0000%

Рачунарска  опрема 0,0426% 20,0000%

Остала опрема 5,0000% 20,0000%

Нематеријална улагања 0,1639% 20.0000%

Инвестиционе некретнине 1,4409% 1,9297%

Већи распони између најниже и највише стопе амортизације код путничких аутомобила, рачунарске опреме и нематеријалних 
улагања настали су накнадном проценом  корисног века у односу на првобитно одређен  и усклађења стопе амотризације са 
новом проценом .

4.2. ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ
    
Дугорочни финансијски пласмани односе се  на учешће у капиталу осталих правних лица.  Према МРС 39, финансијска средства 
расположива за продају су недериватна финансијска средства која  су класификована, односно призната као Хов расположиве за 
продају.
При почетном евидентирању ХОВ расположиве  за  продају одмеравају се  по њиховој  фер  вредности,  увећаној  за  трошкове 
трансакција.  Накнадно вредновање ХОВ расположивих за продају,  на дан билансирања, одмеравају се према фер тржишној  
вредности, без одузимања тошкова трансакције, а добитак или губитак,  који се јавља услед промене фер вредности (текуће  
флуктуације),признаје се директно у капитал.

Хов расположиве за продају, на дан 31.12.2013.г.,  усклађене су са тржишном вредношћу

Р. бр. Емитент Бр.акција
2013

Бр.акција
2012

Тржишна вредн.
У  2013

Тржишна вредн.
У 2012

1 Аик Банка АД 144.613 141.632 221.692 221.796

2 Аик Банка АД 45.427 44.491 36.296 36.927
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3 Јубмес Банка АД 109 103 872 1.270

4 Комерцијална Банка 3.460 3.460 5.214 4.841

5 Универзал Банка АД 6.728 6.728 4.037 6.863

Укупно: 200.337 196.414 268.111 271.697
     
   1. На основу учешћа у капиталу других правних лица, а у складу са одлуком Скупштине АИК банке од
       30.05.2013.г., Друштву је по основу претварања нераспоређене добити за 2012.г. у акцијски капитал 
       припало  2.981 обичних акција појединачне номиналне вредности 1.900,00 динара и 936 
       приоритетних акција појединачне номиналне вредности 1.900,00 динара и исплаћена је дивиденда у 
       износу од 6.009 хиљ.динара.
 

2. На основу учешћа у капиталу других правних лица, а у складу са одлуком Скупштине  Јубмес  банке од 24.04.2013.г. 
Друштву су по  основу претварања нераспоређене  добити за  2012.г.  у  акцијски капитал  припало  6 акције  номиналне 
вредности 10.100,00 динара и дивиденда у износу од  9 хиљ. динара. 

3. На  дан  31.01.2014.  године, НБС је  Универзал  банци Београд  одузела  дозволу за  рад,  03.02.2014.  године  акције  овог 
емитента су искључене са Београдске берзе. Током израде финансијког извештаја имали смо сазнање о овом догађају,  
Друштво је на дан 31.12.2013.  године обезвредило акције овог емитента у 100% износу односно 89.545 хиљ. динара  
(30.09.2013 г.= 8.753; 31.12.13. г.=80.792).

4. Акцијама осталих банака континуирано се трговало током целе 2013.године, као и у јануару 2014. године, у складу са тим, 
процена је да су нереализовани губици по основу ХоВ последица флуктуације цена на тржишту, а не обезвређење.

Хов- некотиране акције

Емитент Бр.акција
2013

Бр.акција
2012

Задња затечена 
тржишна вредн.на 

искључењу
У 2013

Задња затечена тржишна 
вредн.на искључењу

У 2012

1 Агробанка 232 232 210*
2 Велефарм  у стечају 25.232 25.232                    7.570
3 Развојна банка 

Војводине а.д.
790 790 154

4 Привредна Банка 
Београд

9.553 9.553 86

Укупно: 42.535 42.535

* (1)   На дан 31.12.2012., преостали део вредности Хов – Агробанке, у износу од 210 хиљ.динара признат је 
         као 100% обезвређење док је преостали износ вредности Хов –Велефарм у стечају признат као расход 
         по стопи од 1% у износу од 76 хиљ.динара.

    2.  Дана 11.05.2012. Решењем 01/1бр,4654/12, Београдска берза искључила је Велефарм а.д. са MTP 
         Belex-a. Обзиром да је рочиште које је било заказано за 21.06.2013. године одложено за 29.11.2013., 
         стручне службе су процениле да се Велефарм а.д. на дан 30.09.13.г. обезвреди у висини од 50% 
         вредности. До дана израде финансијког извештаја за 2013. годину немамо сазнања да је заказано
         рочиште и одржано,  стручне службе су процениле да се Велефарм а.д. на дан 31.12.13.г. обезвреди у
         износу до 100%. 

         58300=7.494 / 03920=7.494

3. Дана 09.04.2013. г. Решењем 01/1бр.3059/13, Београдска берза искључила је Развојну банку Војводине а.д. Нови Сад са МТП 
тржишта Београдске берзе.
На основу сазнања са берзанског тржишта, овог емитента искњижили смо са ХОВ расположивих за продају и признали га као 
ХОВ које  се  не  котирају  на  Берзи,  по  задњој  затеченој  цени  на  Берзи,  обезвређење  је  признато  у  билансу успеха  на  дан  
30.06.2013. године у износу од 29.332 хињада динара
032001=154.050
032201=154.050
58300=29.332/333001=29.332
У складу са Законом о привредним друштвима, као несагласни акционар, пријавили смо потраживање од РБВ, износ од 3.898 
хиљ. динара ( у власништву 790 акција са правом гласа по номиналној вредности од 4.910 динара) који неће бити обезвређен до  
окончања судског поступка.

4. На дан 30.9.2013. г. акције Привредне банке Београд смо делимично обезвредили за износ од 9.362 као последицу сазнања да 
је капитал ове банке смањен, односно номинална вредност акција овог емитента смањена је са 1.000 на 620 динара. На исти дан  
је вредност једне акција ове банке сведена са номиналне вредности на тржишну цену у  књигама.
НБС је овој банци одузела дозволу за рад 26.10.2013. г., 08.11.2013 директор Београдске берзе доноси Решење о искључењу  
акција са МТП-а. На дан 31.12.2013. г. овог емитента обезвредили смо у потпуности (30.09.2013 г.= 9.362; 31.12.13. г.=23.512).  
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Пре обезвређења акције овог емитента сведене су на последнњу затечену тржишну вредност и извршена је рекласификација са  
ХОВ расположивих за продају на ХОВ које се не котирају на берзи.

032001=86
032201=86

УДЕЛИ-ИПОК д.о.о. у стечају
                                                                                                                                                 2013                           2012 

Удели у капиталу других пр.лица 0 4.938
Процена вредности удела 0 4.938
Укупно удели 0 0

 
 Коначном деобом за стечајне повериоце другог и трећег исплатног реда, где спада и „Глобос осигурање“ адо,није остало масе за 
намирење, по добијању коначног Решења о стечају који се водио под бројем Ст-143/2011, удео са исправком  од 100%, на дан 
31.12.2013.г. искњижили смо.   

ОСТАЛИ ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ

На конту 038 исказан је одобрени зајам за решавање стамбених потреба запослених по одлуци Друштва.

  
                                                                                                                                                                       2013                             2012 

Почетно стање                                                                                                          3,277                      3.479
Смањење - отплата (176)                        (168)
Исправка и процена (31) (34)
Укупно  3.070 3.277

4.3. ЗАЛИХЕ

Признавање и вредновање залиха врши се у складу са МРС2 и другим релевантним МРС.Стање на рачунима групе 10-Залихе  
материјала, усаглашавају се са пописом са стањем на дан годишњег обрачуна. На залихама се воде обрасци строге евиденције-
полисе, које носе ознаку према врсти осигурања и нумерисане су. Вреднују се по набавној вредности.Вредност залиха на дан 
обрачуна износи 289 хиљ.динара
 

                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                          2013                            2012
Обрасци строге евиденција 38 92
Дати аванси 251 187
Укупно 289 279

4.3.1.  СТАЛНА СРЕДСТВА НАМЕЊЕНА ПРОДАЈИ
                                                                                                                                        2013                             2012

Стање на почетку 8.791 22.372
продато 0 (13.581)
Рекласификација                                                                                       (8.791)             0
Укупно 0 8.791

          Одбор директора је одлуком бр.465-6-1/13 одустао од продаје стана бр. 2, ул. Ђуре Даничића бр.5, Београд и одлучено је да 
се поменута  непокретност  изда у закуп.  Склопљен је  Уговор о закупу бр.485/13 од  29.11.2013.  године и на основу тога је 
извршена рекласификација са сталних средстава намењених продаји на инвестиционе некретнине.

4.4. КРАТКОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА И КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ 
ПЛАСМАНИ

Краткорочна потраживања су  потраживања по основу продаје производа, робе и услуга у земљи и иностранству. Приликом 
почетног признавања, потраживања се одмеравају по продајној вредности, коју је купац спреман да плати у складу са 
закљученим уговором, умањен за иснос уговорених попуста и рабата а увећана за обрачунати порез. Уколико је приход од 
продаје признат према начелу настанка пословног догађаја, а накнадно се појавио ризик наплате, потраживање се директни или 
индиректно исправља на терет расхода а у складу са Одлуком НБС о начину процењивања билансних и ванбилансних позиција 
Друштва

Краткорочни финансијски пласмани обухватају орочене депозите, хартије од вредности и остале
краткорочне финансијске пласмане са роком доспећа, односно продаје до годину дана од датума биланса стања.
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4.4.1.Краткорочна потраживања и пласмани    
  
                                                                                                                                                                     2013                            2012 

потражиања  по  основу  премије  осигурања  и  саосигурања  неживотних 
осигурања                                                218.744 252.673

потраживања по основу пореза на премију                                                       4.416 4.742
потраживања по основу учешћа у накнади штета у земљи из реосигурања                    0 106
остали купци у земљи                                                                                             15 178
потраживања по основу права на регрес                                                            240 135
потраживања за доспеле камате и дивиденде                                                     4.193 3.953
потраживања од запослених                                                                                         554 744
остала потраживања из специф.послова                                                         12.055 7.325
исправка и процена                                                                                 -128.080 -131.154
Укупна потраживања                                                                           112.137 138.702

 После извршеног пописа и процене наплативости потраживања, узимајући у обзир да су за наведена потраживања испуњени  
услови по чл.16. Закона о порезу на добит и чл.. 360 Закона о облигационим односима, извршено  је  искњижење у износу од 
24.692 на дан 31.12.2013. године.

     Друштво je извршило усаглашавање потраживања на дан 30.11.2013 и то:
− 32,08% сагласних
− 9,22% несагласних и 
− 58,70% нема одговора, с тим да је на свим послатим ИОС-има наведена напомена да уколико купац  не одговори на  

достављени ИОС сматра се да је сагласан са исказаним стањем .

4.4.1.1. Потраживања за више плаћен порез
                                                                                                                                                                     2013                            2012

Потраживања за више пл.порез на добит             2.907 4.252

4.4.2. Готовина и готовински еквиваленти

Под готовином и готовинским еквивалентима обухвата се готовина и салдо на рачуну код домаћих  банака и у благајни. 
                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                               2013                            2012 
Текући рачун 143.176 135.882
Готовина у благајни                4                       0
Девизни рачун        62.059 59.395
Обезвређење средстава на тек. рач.УББ (1,339) 0
Укупно 203.900 195.277

4.4.3. Активна временска разграничења
    Активна временска разграничења су  битна са аспекта исказивања реалних финансијских резултата пословања, на терет АВР-
а могу бити разграничени трошкови и приходи највише на период до 12 месеци од дана настанка.    

  
                                                                                                                                                                     2013                            2012

Унапред плаћени остали  трошкови                 126 317
Укупно                126 317

4.4.4. Прен.прем.осигурања која пада на терет реосигуравача                      
                                                                                                                                                                                       
       Преносне премије осигурања и саосигурања која пада на терет саосигуравача  и  реосигуравача, усаглашавају се на основу 
уговора о осигуруању и реосигурању

  
                                                                                                                                                              2013                             2012     
Преносна премија осигурања која пада на терет реосигуравача 2.027 3.238
Укупно       2.027 3.238
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4.5.  КАПИТАЛ
 
4.5.1.СТРУКТУРА КАПИТАЛА НА ДАН 31.12.2013.

 Акцијски 
капитал

Резерве из 
добити Рев. резерве Нераспоређе

на  добит

Нереализова
ни доб. И 
губици по 

ХОВ

Укупно капитал

Стање 1.1.2013. 1.099.431 4.528 199.801 284.181 (892.074) 695.867
Повећање (5.619) (5.619)
смањење 148.000 148.000
Нето губитак      (146.932)           (146.932)
Стање 31.12.2013. 1.099.431 4.528 199.801 137.249      (749.693) 691.316

На дан 31.12.2013. године Друштво је оставрило губитак у износу од 146.932 хиљ. динара као последица признатог обезвређења  
ХОВ расположивих за продају Привредне банке а.д., Универзал банке а.д. и Развојне банке Војводине а.д., банкама којима је  
НБС одузела дозволу за рад, као и обезвређење “Велефарм”а.д. Холдинг у стечају.

4.5.2. РЕЗЕРВЕ ИЗ ДОБИТИ

Формирају се резерве које су утврђене актима друштва.
Друштво у 2013 .години  није вршило повећање резеpви из добити.

4.5.3.   ДОБИТ-ГУБИТАК                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                 2013                  2012 

Бруто добит 643
Бруто губитак (144.814)
порез на добит (1.345) (407)
Добитак по основу креирања одл.пор.ср. и одлож.пор.обавеза 0 1.654
Губитак по основу смањења одложених пореских средстава из претходних 
година и креирања одложених пореских средстава (773) 0

Добит 1.890
Губитак (146.932)

Друштво је 2013. годину завршило са губитком, разлог је ликвидација три банке  и обезвређење Велефарм а.д. Холдинг у стечају,
 напомена бр.4.2.. 
Губитак по основу креирања одл.пор.ср. и одлож.пор.обавеза, објашњен у тачки бр. 4.5.9.

4.5.4. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И ОБАВЕЗЕ 
                                                                                                                                                                                          2013                          2012

Резерве за изравнање ризика 42.065 63.976
Остала дугороч. резервисања МРС 19 4.243 4.494
Дугорочне обавезе 3.744 5.183
Стање на дан  31.12.2012/13 50.052 73.653

На основу члана 107. став 5. Закона о осигурању, Гувернер НБС је донео Одлуку о начину обрачуна резерви за извавнање 
ризика. Резерве за изравнање ризика образују се на терет расхода друштва за осигурање, укидање у корист прихода, посебно  
за сваку врсту неживотних осигурања и користе се за временско изравнање тока штета  у појединим врстама осигурања, на  
дан 31.12.2013. године ове резерве су формиране по врстама осигурања и износе 42.065 хиљада динара(повећање резерви 
10.192 хиљ.динара,потражни промет к-та 402 односно к-то расхода 505) ( смањење резерви  32.103  хиљ.динара дуговни 
промет к-та 402 односно к-то прихода 631)У складу са захтевима Мрс 19.  друштво је извршило резервисање   у износу од  
526 хиљ.дин

4.5.5.КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ
                                                                                                                                                                             2013                          2012 

обавезе по основу штета и уговорених износа 0   0
обавезе по основу премије ре и остале специфичне обавезе 3.198* 4923
обавезе за порез на премију неживотних осигурања  и ПДВ 1.037 1.433
обавезе за нето зараде, порезе и допр.на зараде 2.510 0
обавезе према добављачима за робу и услуге                                        12.750 19.931
обавезе по примљеним авансима                                                               1.238 2.186
остале обавезе из пословања                                                                    1.430 1.153
Део дугорочних обавеза- до 1.године 1.385** 1294
Укупне краткорочне обавезе  23.548 30.920
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*Уговор о реосигурању закључен  са   адо за реосигурање „ Дунав Ре“

**Износ  обавезе  по  основу  финансијског  лизинга  који  је  исказан  на  рачуну  419,  а  који  доспева  за  плаћање  у  наредном  
обрачунском периоду рекласификован је након прерачуна обавезе у складу са уговореном валутном клаузулом на дан 31.12.2013 
ставом за књижење 419/425 у износу од 1.385 хиљ.динара  

Са добављачима је  на дан  30.10.2013 године усаглашено 95,26% укупних обавеза .
                                                                                                                                                                   2013                          2012

обавезе за порез из резултата                                                                0 0

4.5.6. ПРЕНОСНЕ ПРЕМИЈЕ
                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                      2013                           2012 

Почетно стање                                            169.188 180.695
Повећање (потражни к-то 491) 8.393 5.350
Смањење (дуговни к-то 491) (26.025) (16.857)
Стање на дан 31.12.2013. 151.556 169.188

Преносне премије осигурања и саосигурања резервисане су у износу од 151.556 хиљада динара.  

4.5.7. РЕЗЕРВИСАНЕ ШТЕТЕ 
                                                                                                                                           
                                                                                                               2013                        2012 

Почетно стање                                                         39.071 35.604
Повећање (дуговни к-то 526) 11.084 5.706
Смањење (потражни к-то 630) (6.351) (2.239)
Стање на дан 31.12.2013. 43.804 39.071

Друштво је резервисане штете обрачунало по врстама осигурања а на основу Правилника о ближим критеријумима и начину 
обрачунавања резервисаних штета.
 

4.5.8. СРЕДСТВА ПРЕВЕНТИВЕ

Друштво је формирање и коришћење средстава превентиве регулисало Правилником о превентиви.  
                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                      2013                           2012

Почетно стање                                            495 41
Повећање (к-то 496) 3.587 3.770
Трошење  (к-то 496) (2.570) 3.316
Укидање (к-то 638) 0 0
Стање на дан 31.12.2013 1.512 495

4.5.9. ОДЛОЖЕНЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ
    

Применом МРС 12, формиране су одложене пореске обавезе у износу од 31.293 хиљада динара (2012.године РСД 30.520 хиљада 
динара)

Обрачун одложених пореских обавеза у складу са стандардом МРС 12 на дан 31.12.2013.године
 2013                  2012

1 садашња књиговодствена вредност
сталне имовине 31.12.2013 372.233 373.469

2 садашња вредност сталне имовине
за пореске сврхе 31.12.2013 163.615 169.624

3 Разлика (1-2) 208.618 203.845

  4 Стална разлика - укупно (а+б+ц+д) 0 380
5 Привремена разлика (3-5) 208.618 203.465
6 Одложена пореска обавеза (примењена стопа 15%) 31.293 30.520
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После извршених обрачуна спроведено је следеће књижење на дан 31.12.2013

Почетно стање конта 49700                                            30.520
Разлика за докњижење на к-ту пореске обавезе                773
Укупно                                                                              31.293

4.6. ПРИХОДИ И РАСХОДИ

4.6.1.   ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ 
                                                                                                                                                          2013                         2012  

1.Приходи од премије осигурања 371.197 380.138
Oбрачуната премија 358.690 376.970
   Премија пренета у Ре                                   (5.125) (8.339)
   Повећање преносних премија (8.393) (5.350)
   Смањење преносних премија 26.025 16.857
2.Приходи од послова непосредно повезаних са осигур. 1.159 11
3.Приходи од депоновања и улагања средстава 
   Тех.резерви 14.814 18.597

4.Остали пословни приходи 150 153
Укупно пословни приходи(1+2+3+4) 387.320 398.899

4.6.2. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ
                         2013                       2012 

          

  
1.финансијски приходи
   Приходи од камата 3.431 5.537
   Остали финансијски приходи                                   6.018 5.810
Укупно пословни приходи 9.449 11.347

4.6.3.ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂ. ВР.ИМОВИНЕ И ОСТАЛИ ПРИХОД

                                                                                                                                                         2013                        2012 
добици по основу продаје опреме 0 0
остали приходи                                                                                         185 205
приходи по основу усклађивања дуг.фин.пласм.                              2 2.471
Приходи по основу усклађ.вр.потр.и кр.фин.пл.                          33.604 26.007
Укупно 33.791 28.683

4.6.4. НЕТО ГУБИТАК ПОСЛОВАЊА КОЈИ СЕ ОБУСТАВЉА
                                                                                                                                                        2013                      2012 

Остали мат.нез.приходи из ранијих година 786 14
Остали мат.нез. расходи из ранијих година (5.289) (1.331)
Укупно (4.503) 1.317

 4.6.5. ПОСЛОВНИ  РАСХОДИ

           Структура пословних расхода    
              РАСХОДИ                  
                                                                                                                                                        2013                        2012 

1.Расходи за дуг.резерв. и  функц.обавезе 13.779 19.496
   Допринос за превентиву 3.587 3.770
   Доп.буџ.фонду за ван.ситуације 0 1.032
   Резерве за изравнање ризика 10.192 14.694
2.Накнада штета и уговорених износа 179.955 140.989
   Ликвидиране штете 170.135 151.411
    Ликвидиране штете-удели у штетама саосигурања 191 282
   Приходи од учешћа у ре у накнади штета 55 19.917
   Расходи за изв.пр.исплату и лик.штета 9.684 9.213
3.Резервисане штете – промена 4.733 3.467
   Резервисане штете-повећање 11.084 5.706
   Резервисане штете-смањење (6.351) (2.239)
4.Регрес-приходи од регреса (11.085) (15.721)
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5.Смањење осталих тех.резерви (32.103) (8.789)
6.Расходи за бонусе и попусте 19.442 17.682
7.Расходи по основу депоновања 3.487 3.738
Укупно пословни расходи(1+2+3-4-5+6+7) 178.208 160.862

     
                                                                                                                                                                    
4.6.6. ТРОШКОВИ СПРОВОЂЕЊА ОСИГУРАЊА
                                                                                                                                                      2013                        2012 

1.Трошкови прибаве 72.366 60.729
   Провизије 3.897 1.778
   Остали трошкови прибаве 68.469 58.591
2.Трошкови управе 103.664 86.381
   Амортизација 5.257 5.219
   Трошкови мат.ен.услуга и нем.трошкови 8.648 13.162
   Трошкови зарада,накнада и остали л.расходи 59.143 60.219
   Остали трошкови управе 30.616 7.781
3.отали трошкови спровођења осигурања 3.517 42.836
4.провизије од осигурања (1.022) (1.668)
Укупно трошкови спровођења осигурања
(1+2+3+4) 178.525 188.278

4.6.7. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ 
РАСХОД          

                                                                                                                                                                         2013                        2012 
1.Расходи камата 405 372
2.негативне курсне разлике 1.369 3.847
3.остали финансијски расходи 0 0
Укупно 1.774 4.219

4.6.8.РАСХОДИ ПО ОСНОВУ ОБЕЗВРЕЂЕЊА ИМОВИНЕ И ОСТАЛИ
         РАСХОДИ                                                                                                                                             
                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                      2013                         2012 

Губитак по основу продаје ХОВ 0 0
Расходи по основу дир.отписа потраживања 0 0
Остали непоменути расходи 745 52
Обезвређење некретнина 0 0
Обезвређење дуг.финанс.пласмана *159.244 27.421
Обрзвређење билансне активе-исправка процена 52.375 56.137
Укупно 212.364 83.610

*Обезвређење дугорочних финансијких пласмана, напомена бр.4.2..
4.6.9. КЛАСА 9 – УПРАВЉАЧКО РАЧУНОВОДСТВО

      - ОБРАЧУН ТРОШКОВА, ПРИХОДА И РЕЗУЛТАТ
      - РАЧУН ДОБИТКА И ГУБИТКА

      
РАЧУН ДОБИТКА Кто 990                                                                                            2013                       2012 

                                                             
Добитак-осигурање незгода   0 0
Добитак- добровољно здравствено осигурање  0 0
Добитак-ауто каско моторна возила                                               0 23.621
Добитак-пловни објекти 0 274
Добитак-роба у превозу 0 0
Добитак-пожар 0 2.705
Добитак-остала имовинска осигурања 0 0
Добитак-осиг.од одгов.од употребе моторних возила 0 0
Добитак-општа одговорност 0 0
Добитак-кредити 0 0
Добитак-друге врсте неживотних осигурања                                     65 575
Укупно 65 27.175

  РАЧУН ГУБИТКА Кто 991                                                                                          2013                       2012 
Губитак-осигурање незгода   24.771 4.155
Губитак- добровољно здравствено осигурање  1.602 618
Губитак-ауто каско моторна возила                                               66.806 172
Губитак-пловни објекти 0 0
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Губитак-роба у превозу 1.034 206
Губитак-пожар 5.671 0
Губитак-остала имовинска осигурања 40.195 12.424
Губитак-осиг.од одгов.од употребе моторних возила 115 3.995
Губитак-општа одговорност 3.319 377
Губитак-кредити 1.366 4.585
Губитак-друге врсте неживотних осигурања 0 0
Укупно 144.879 26.532
Рачун добитка – Рачун губитка (144.814) 643

5. ОСТАЛЕ НАПОМЕНЕ

Токови готовине   31.12.2013. 31.12.2012.
     Токови готовине из пословних активности
Приливи готовине из пословних активности 375.820 386.334
Одливи готовине из пословних активности 381.866 362.882
Нето одлив готовине из пословних активности 6.046 0
Нето прилив готовине из пословних активности 0 23.452
     Токови готовине из активности инвестирања
Приливи горовине из активности инвестирања 888.650 649.777
Одливи готовине из активности инвестирања 872.012 659.686
Нето прилив из активности инвестирања 16.638
Нето одлив из активности инвестирања 9.909
    Токови готовине из активности финансирања
Приливи готовине из активности финансирања 176 168
Одливи готовине из активности финансирања 1.294 3.227
Нето одлив готовине из активности финансирања 1.118 3.059
    Готовина на почетку обрачунског периода 195.277 182.100
 Нето прилив готовине 9.474 10.484
Позитивне курсне разлике 1.858 6.539
Негативне курсне разлике 2.709 3.846
    Готовина на крају обрачунског периода 203.900 195.277

Друштво у 2013 години није имало проблема са ликвидношћу и било је ажурно у измиривању својих обавеза.

5.1. Структура ликвидних средстава   31.12.2013. 31.12.2012.
Готовина 203.900 195.277
Краткорочна потраживања+краткорочни пласмани+готовина 322.100 341.786
Обртна средства АОП 018 322.389 350.856
Краткорочне обавезе АОП 128 23.548 30.920
ПВР 196.872 208.760

31.12.2013.год     31.12.2012.год

Ликвидност I степена 0.92 0.81

Ликвидност II степена 1,46 1,43

Ликвидност III степена 1,46 1,46

5.2. СТРУКТУРА ТЕХНИЧКИХ РЕЗЕРВИ

Број Назив 2013 2012
1 Преносна премија 151.556 169.140
1а Преносна премија саосигурања 0 48
2 Резервисане штете 43.804 39.071
3 Резерве за изравнање ризика 42.065 63.976

УКУПНА ТЕХНИЧКА РЕЗЕРВА 237.425 272.236
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5.3. ГАРАНТНА РЕЗЕРВА 

                   2013                                  2012
Основни део новчаног капитала 1.099.431 1.099.431
Резерве из добити и резерве утврђене актима друштва 4.528 4.528
Нераспоређена добит из ранијих година до 50% 142.090 139.100
Део нераспоређене добити текуће година до 50% 0 2.989
Рев. резерве 199.801 199.801
Губитак (146.932) 0
Нер.губитци по основу ХоВ (749.693) (892.074)
Укупно 549.225 553.775

5.4. МАРГИНА СОЛВЕНТНОСТИ

Маргина солвентности на дан : 31.12.13.

НЕЖИВОТНА ОСИГУРАЊА 

Р. 
бр. Врста осигурања

Ук. премија 
последњих 
12 месеци Коеф.

Премија за последњих 36 месеци
Коеф. саос. и 

реос.           К ≥ 
0.5

Маргина 
солвентностиУкупна

Саосигурања и 
реосигурања У самопридржају

1 2 3 4 5 6 07=05-06 08=07/05 091)=03*04*08

Неживотна осигурања, осим добровољног здравственог осигурања

1 износ до 10 милиона евра 358.690 0,18    
0,980740905 63.321

 
2 преостали износ  0,16    

63.3213 УКУПНО (1+2) 358.690  1.101.503 21.214 1.080.288

Добровољно здравствено осигурање

4 износ до 10 милиона евра 3.118 0,18   

1

 
 

5 преостали износ  0,16   

1876 УКУПНО (4+5) 3.118 5.283 0 5.283

1) за ред 1 и 2, а за ред 4 и 5 важи 09=03*04*08/3 УКУПНО (3+6) : 63.508

П

 

 

А.
Укупно израчуната маргина 
солвентности  63.508

В. Прописана маргина солвентности 515.889

Г. Гарантна  резерва 549.225

5.5. ПОКАЗАТЕЉИ КАПИТАЛА, ГАРАНТНЕ РЕЗЕРВЕ И МАРГИНЕ СОЛВЕНТНОСТИ

НОВЧАНИ ДЕО ОСНОВНОГ КАПИТАЛА НА ДАН 
31.12.2013.

Динара 1.099.431
Еура 114,6421 9.590

ГАРАНТНА РЕЗЕРВА НА ДАН 31.12.2013.

Динара 549.225
Еура 114,6421 4.791

МАРГИНА
Чл. 28. Закона
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Динара 515.889
Еура 114,6421 4.500

Друштво је обрачунало маргину солвентности на начин прописан Одлуком НБС.Како је већи од износа маргине солвентности 
обрачунатих по премијском методу и методу штета  63.508 хиљада динара, за износ маргине солвентности на дан 31.12.2013. 
године узима се износ почетног капитала тј.4.500 мил. Еура * 114,6421=515.889.хиљ.динара. Гарантна резерва износи 549.225 
хиљ.динара тако да је испуњен услов да је маргина солвентности мања од гарантне резерве Друштва.   

5.6. ЗАРАДА ПО АКЦИЈИ 

Друштво је на дан 31.12.2013 пословало са губитком.
  
Зараде

Нето зараде радника са посебним овлашћењима и одговорностима (управа и прибава укупно 12 запослених) 38.718 хиљада 
динара

6. Управљање финансијским ризиком

(а) Тржишни ризик

   У складу са усвојеним процедурама за идентификовање, мерење и контролу тржишног ризика врши се управљање ризиком.  

1. Ризик конкуренције -Друштво спада у групу од 13 друштава са тржишним учешћем мањим од 3% 
 и  заузима релативно стабилну позицију у средишњем делу своје групе. 
Оријентација  је да се иде на осигурање физичких лица и мањих и средњих правних лица због дисперзије ризика и смањења 
трошкова, јер се ради о имовини мање вредности која не прелази износ вредности самопридржаја Друштва. 

2.  Ризик неадекватног тржишног позиционирања према конкуренцији и захтевима корисника услуга осигурања -  Друштво има 
за циљ да буде најбоље и то ће постићи квалитетном понудом различитих врста неживотних осигурања, развојем 
партнерских односа, коректним односом и бригом о осигураницима током читавог периода трајања осигурања.  Друштво је 
лидер у исплати штета на тржишту осигурања

3. Ризик промене каматних стопа - Са становишта  немогућности наплате уговорених и планираних приноса од депоновања и 
улагања ниво ризика адекватно процењен као низак јер су депоновања и улагања извршена код најквалитетнијих депозитара и  
емитената,  а  сви приноси на уложена средства наплаћени на начин и у роковима који су регулисани прописима.  Такође је 
констатовала да је повећана реална вредност орочених депозита у износу од 1.929 хиљ.динара јер је стопа инфлације била нижа 
у односу на уговорене банкарске каматне стопе.

4. Ризик промене цена хартија од вредности -Обзиром да Друштво има велики портфељ ХоВ, потреси на берзи услед светске и  
домаће финансијске кризе негативно су се одразили на укупну активу и пасиву Друштва, међутим, ови нереализовани губици  
нису ни у једном моменту угрозили редовно пословање, солвентност и ликвидност Друштва. 

  За  сваког  емитента  чије  се  акције  налазе  у  портфељу  Друштва  Управа  перманентно  прати  кретања  на  берзи  и 
правовремено доноси одлуке како се не би угрозио финансијлки положај и тржишна позиција Друштва.

5. Ризик промене цена непокретности -  За некретнине групе 022 које се вреднују моделом ревалоризације обзиром да није  
дошло  до  битије  промене  фер вредности  у  односу на  њихову књиговодствену вредност  није  било  потребно  вршити  ново  
усклађење.

Проценом резидуалне вредности нематеријалних улагања и основних средстава на дан 31.12.2013 године установљено је 
да она није материјално значајна.

6. Девизни ризик – Друштво има орочене девизне депозите код првокласних банака, нема девизних кредита тако да је овај ризик  
сведен на минимум.

(б) Ризик ликвидности - Показатељ ликвидности треба да износи најмање 1,0 када је обрачунат као просек свих радних  
дана у месецу. Просечна дневна ликвидност износила је у 2013.години 13,76, што значи да је Друштво високо ликвидно.

 
(в) Ризик капитала-Друштво је према члану 28. Закона о осигурању дужно да у свом пословању обезбеди  основни 

капитал  од 4.500.000 евра. На дан 31.12.2013.године основни капитал Друштва износио је  9.590.112,53 евра.Овај ризик је 
процењен као минималан.

  
7.ПРЕГЛЕД СУДСКИХ СПОРОВА    на дан 31.12.2013. године

Дана 24.02.2014. године  Решењем  Привредног суда у Београду прекинута је парница  бр. 6.П.1775/2013. коју Универзал  
банка а.д. Београд води против "Глобос осигурања" а.д.о Београд из разлога отварања стечаја над тужиоцем. 

По овом основу Друштво није извршило резервисање обзиром да се не очекује да ће доћи до штетног догађаја. 
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8.ДОГАЂАЈИ НАКОН БИЛАНСА СТАЊА
  
Обавезе  књижења  и  укључивања  корективних  догађаја  након  Биланса  стања  у  финансијске  извештаје  за  текући  период 
прописана је параграфом  8. МРС 10. 

Наплата потраживања за премију у целости или делимично од купаца током јануара 2014.године довела је до промене у висини 
процене њихових потраживања, тако што је износ процене умањен и тиме смањени расходи у оквиру групе 586 .

Народна банка Србије је дана 31.01.2014. године одузела дозволу за рад Универзал банци а.д. Београд и именовала 
Агенцију за осигурање депозита  за администратора ове банке. 

У информацији се наводи да је Извршни одбор НБС констатовао да су одузимању дозволе претходиле активности  
које су у дужем периоду биле усмерене на то да банка своје пословање усклади са одредбама Закона о банкама у 
делу који се односи на капитал и показатеље пословања. Утврђено је да се у претходном периоду финансијско 
стање Универзал банке знатно погоршало, те да је Банка доспела у стање критичне поткапитализованости, као и да  
је угрожена ликвидност и континуитет пословања. 

Имајући  у  виду последице  одузимања  дозволе  за  рад  издавоацу од  стране  надлежног  органа  на  финансијски 
положај  Глобос  осигурања  а.д.о.  као  акционара  и  власника  6.728  обичних  акција,  извршена  је,  у  складу  са  
Правилником  о  рачуноводству  и  Рачуноводственим  политикама  Друштва,  корекција  у  књиговодственом 
евидентирању учешћа у капиталу ове банке као дугорочног финансијског пласмана.

Пре признавања обезвређења акције овог емитента сведене су на последњу затечену вредност на Берзи на дан 
31.12.2013.г.

За поменутог емитента признато је на дан 31.12.2013.г. обезвређење у износу од 89.544.622,00 динара.

9.СТАВ ИНТЕРНЕ РЕВИЗИЈЕ

У складу са МРС/МСФИ Друштво је обелоданило информације које омогућују корисницима финансијских извештаја да оцене 
значајност финансијских инструмената за финансијску позицију и перформансе Друштва.

Напомене  су приказане  по  редоследу који  омогућава  њихову упоредивост  са  извештајима  других ентитета.  Поред изјаве  о 
усаглашености  са  МРС/МСФИ  и  навођења  конкретног  Међународног  рачуноводственог  стандарда,  садрже  кратак  преглед 
значајних примењених рачуноводствених политика и додатне информације о ставкама приказаним у извештају о финансијској  
позицији и свеобухватном приходу по коме су финансијски извештај и свака линијска ставка презентовани.

Став интерне ревизије је да је Друштво презентовало информације на начин који пружа релевантне,  поуздане,  упоредиве и  
разумљиве информације и додатне информације за посебне трансакције и догађаје.

10.НАЛАЗИ ЕКСТЕРНЕ КОНТРОЛЕ У ВЕЗИ С ПОЈЕДИНАЧНИМ ПОЗИЦИЈАМА

У периоду од 04.09.2013.г. до 26.12.2013.г.  Народна банка Србије извршила је контролу пословања Друштва.
Контрола  је  извршена  за  период  од  01.01.2012.године  до  30.06.2013.године,  односно 30.09.2013.г.,  а  одређене 
позиције и до дана контроле.
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  
 

 

Akcionarima "Globos osiguranja" a.d.o., Beograd 

 

Izveštaj o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Izvršili smo reviziju priloženih godišnjih finansijskih izveštaja "Globos osiguranja" a.d.o., Beograd (dalje u 

tekstu i: Društvo), koji uključuju bilans stanja na dan 31. decembra 2013. godine, bilans uspeha, izveštaj o 

promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu završenu na taj dan, kao i statistički aneks i 

napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju pregled značajnih računovodstvenih politika i druge 

objašnjavajuće informacije. 

 

 

Odgovornost rukovodstva za godišnje finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih godišnjih finansijskih izveštaja u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za ustrojavanje neophodnih internih kontrola 

koje omogućuju pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže greške, bilo namerne ili slučajne. 

 

 

Odgovornost revizora 

 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim godišnjim finansijskim izveštajima  na osnovu svoje 

revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu da 

radimo u skladu sa etičkim zahtevima i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u 

razumnoj meri, uverimo da godišnji finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 

 

Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 

obelodanjivanjima datim u godišnjim finansijskim izveštajima. Izbor postupaka je zasnovan na revizorskom 

prosuđivanju, uključujući procenu rizika materijalno značajnih pogrešnih iskaza u godišnjim finansijskim 

izveštajima, nastalim usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor razmatra interne 

kontrole koje su relevantne za pripremu i fer prezentaciju godišnjih finansijskih izveštaja, u cilju 

osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja 

mišljenja o efikasnosti internih kontrola pravnog lica. Revizija takođe, uključuje ocenu primenjenih 

računovodstvenih politika i značajnih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte 

prezentacije godišnjih finansijskih izveštaja. 

 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za naše revizorsko 

mišljenje 

 

Mišljenje  
 

Po našem mišljenju, godišnji finansijski izveštaji istinito i objektivno po svim materijalno značajnim 

pitanjima, prikazuju finansijsko stanje "Globos osiguranja" a.d.o., Beograd na dan 31. decembra 2013. 

godine, kao i rezultat njegovog poslovanja i tokove gotovine za poslovnu godinu završenu na taj dan, u 

skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim politikama 

obelodanjenim u napomenama uz finansijske izveštaje. 



 

 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  

 

 

Akcionarima "Globos osiguranja" a.d.o., Beograd - Nastavak 

 

 

 

Izveštaj o ostalim regulatornim zahtevima  

 

 

U skladu sa članom 7. Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih 

društava (Sl. glasnik RS br. 50/2012) izvršili smo proveru usklađenosti godišnjeg izveštaja o 

poslovanju Društva za 2013. godinu sa finansijskim izveštajima Društva za istu poslovnu godinu.  

 

Na bazi sprovedenih postupaka, nismo uočili ništa što bi nas navelo da zaključimo da godišnji 

izveštaj o poslovanju nije, po svim materijalno značajnim pitanjima, usklađen sa finansijskim 

izveštajima Društva. 
 

 

 

U Beogradu, 14.  mart 2014. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

„MOORE  STEPHENS   

Revizija i Računovodstvo“ d.o.o. Beograd 

  

 „MOORE  STEPHENS   

Revizija i Računovodstvo“ d.o.o. Beograd 

   

Jelena Terzić  Bogoljub Aleksić 

Ovlašćeni revizor  Direktor 
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Globos osiguranje ado, Beograd 
 

 

U Beogradu, 14. mart 2014. godine 

 

 

Potvrda revizora javnom akcionarskom društvu 
 

 

Poštovani, 

 

U skladu sa članom 54. Zakona o tržištu kapitala (Sl. glasnik RS br. 31/2011) i članom 7. 

Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava (Sl. glasnik RS 

br. 50/2012), kao angažovani eksterni revizor finansijskih izveštaja za 2013. godinu, 

potvrđujemo sledeće: 

 

- Da su društvo za reviziju Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. Beograd, kao i 

svi njegovi zaposleni angažovani na poslovima revizije finansijskih izveštaja za 2013. 

godinu Globos osiguranja ado, nezavisni u odnosu na Globos osiguranje ado u skladu sa 

zahtevima IFAK-ovog etičkog kodeksa za profesionalne računovođe i u skladu sa 

posebnim zahtevima Zakona o tržištu kapitala,   Zakona o reviziji,  Zakona o privrednim 

društvima i drugom relevantnom zakonskom regulativom Republike Srbije; 

 

- Da društvo za reviziju Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. Beograd tokom 

prethodnog perioda, odnosno godine za koju se vrši revizija, nije pružalo bilo koje druge 

usluge Globos osiguranju ado niti njemu povezanim licima; 

 

 

 

S poštovanjem,  

 

 

Bogoljub Aleksić  

 

Direktor 

Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. 
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На основу члана 26. Став 2. Закона о рачуноводству и ревизији („Службени гласник РС” број 
46/06,111/09), члана 134. Закона о осигурању  („Службени гласник РС” број 55/04, 61/05 и 
101/07,107/09), члана 62. Правилника о садржају и форми образаца финансијских извештаја 
друштва за осигурање  („Службени гласник РС” бр. 3/09/исправка 7/09) и члана 57. Статута  
„ГЛОБОС ОСИГУРАЊА” а.д.о. „Глобос осигурање“ а.д.о. Београд (у даљем тексту: Друштво) подноси 

 
 
 

Н А П О М Е Н Е  
УЗ ФИНАНСИЈСКЕ ИЗВЕШТАЈЕ 

за период од 01.01.2013. до 31.12.2013. године 
 
 

 
1. ОПШТЕ  ИНФОРМАЦИЈЕ  О  ДРУШТВУ 

 
»Глобос осигурање« а.д.о. основано је 06.01.1994.године решењем Привредног суда у Београду  
број Фи-40344/93 и уписано у Регистар привредних субјеката код Агенције за привредне регистре. 
Решењем БД 10393/2005 од 04.05.2005.године. 
Седиште Друштва: Београд,  Кнез Михаилова број 11-15.,  
                               МБ 06936253 
                               ПИБ 100001079 
                               Ш.делатности 6512 неживотно осигурање 
 
Решењем Гувернера Народне банке Србије Г.бр. 3052 од 10.04.2006.године и издата је дозвола за 
обављање послова свих врста неживотних осигурања. 
 
Послови из делатности Друштва се обављају у организационим секторима  у Београду и Новом Саду 
и преко заступника у  Сомбору, Сремској Митровици, Зрењанину, Крагујевцу, Нишу и Ваљеву. 

 
Акцијама Друшва се тргује на регулисаном тржишту ХОВ – Open market a према новом Правилнику 
о листингу Београдске Берзе а.д. Београд 
 
 
Просечан број запослених и  њихова квалификациона структура су следећи: 

                  31.12.2013.                  31.12.2012 

Број 

извршил

аца 

Стручна спрема 

Број 

извршилаца Стручна спрема 

1 Магистар наука 1 Магистар наука 

30 Висока стручна спрема 30 Висока стручна спрема 

3 Виша стручна спрема 3 Виша стручна спрема 

14 Средња стручна спрема 20 Средња стручна спрема 

1 Нижа стручна спрема 1 Нижа стручна спрема 

49 Укупно  55 Укупно 

 
2. ОСНОВ ЗА САСТАВЉАЊЕ-УСКЛАЂЕНОСТ ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА СА 
ДОМАЋИМ ПРОПИСИМА  И МРС/МСФИ 
 
Финансијски извештаји Друштва , за обрачунски период 01.01.2013.-31.12.2013.године, усклађени 
су у свим својим деловима са свим релевантним одредбама Међународних стандарда финансијског 
извештавања а  по свим материјално значајним питањима, у складу са законском, професионалном 
и интерном регулативом. Признавање и вредновање средстава, извора средстава, прихода и 
расхода и резултата врши се у складу са МРС, МСФИ, Правилником о рачуноводству, Правилником 
о начину процењивања билансних и ванбилансних позиција друштава за осигурање и на основу 
Рачуноводствених политика Друштва.  
 
Своје пословање  током    2013. године,  Друштво је исказало на обрасцима финансијских извештаја 

који су прописани Правилником о садржају и форми образаца финансијских извештаја друштава за 
осигурање које је донео гувернер НБС и на основу члана 134. став 3. Закона о осигурању.  
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Износи у финансијским извештајима исказани су у хиљадама динара (000), функционална 

валута Друштва је динар (РСД). 
 
Финансијски извештаји се односе на период од 01.01.2013 до 31.12.2013 а одобрени су од стране 
Одбора директора.           

 
 
3. КОРЕКЦИЈА ПОЧЕТНОГ СТАЊА ПО ОСНОВУ ГРЕШКЕ И ПРОМЕНА 

РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА 
 
Материјално значајних ефеката промене рачуноводствених политика и накнадно утврђених 
материјалних грешака из ранијих година, по почетном стању није било.  
Накнадно установљене грешке које нису материјално значајне исправљају се на терет расхода, 
односно у корист прихода периода у којем су грешке идентификоване а у складу са одредбама члана 
47. став 3. Правилника о контном оквиру. 
 

 
 

4. ПРИМЕЊЕНИ ОСНОВ ЗА ВРЕДНОВАЊЕ ПОЗИЦИЈА У ПРИПРЕМИ 
ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА 

 
При састављању и презентацији финансијских извештаја Друштва уважена је одредба Закона о 
рачуноводству и ревизији, по којој су правна лица дужна да вођење пословних књига, признавање и 
процењивање имовине, обавеза, прихода и расхода, признавање и обелодањивање финансијских 
извештаја, врше у складу са законском, професионалном и интерном регулативом. 
 

 
     4.1. НЕМАТЕРИЈАЛНА УЛАГАЊА И ОСНОВНА СРЕДСТВА 
  

Нематеријална улагања, опрема и инвестиционе некретнине вреднују се по моделу набавне 
вредности а група 022-грађевински објекти који служе за обављање делатности по моделу 
ревалоризације. Сва основна средства отписују се пропорционалним методом амортизације према 
њиховом процењеном веку коришћења. 

 
Нематеријално улагање -лиценце Windows XP у износу од 37 хиљ. дин. се не амортизују, 

Друштво ће признати њихово обезвређење када постану економски застареле. 
 
За некретнине групе 022 које се вреднују моделом ревалоризације с обзиром да није дошло до 

знатне промене фер вредности у односу на њихову књиговодствену вредност на дан 31.12.2013. 
године није потребно вршити ново усклађење. Друштво ће извршити нову процену вредности 
некретнина у 2014. години.   

 
Проценом резидуалне вредности нематеријалних улагања и основних средстава на дан 

31.12.2013. године установљено је да она није материјално значајна. 
 
Провером корисног века основних средстава на дан 31.12.2013. године процењено је да нема 

потребе за променом првобитно утврђеног кориског века. 

 
У 2013 години извршено је улагање у 

 
 рачунарску опрему у износу од 463 хиљ. динара 

 накнадно улагање у пословни простор у Б.М. Пупина  14 у Новом Саду у износу од 572 хиљ. 

динара 

 
Украдено возило за које је претходно исплаћена штета осигуранику пронађено је крајем  2013. 

године и враћено Друштву. 
Аутомобил је задржан за сопствене потребе и признат је у износу од 1.118 хиљ. дин. 

 
             Рекласификације на инвестиционе некретнине 

 
          Одбор директора је одлуком бр.465-6-1/13 одустао од продаје стана бр. 2, ул. Ђуре Даничића 
бр.5, Београд и одлучено је да се поменута непокретност изда у закуп.  
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           Стан бр.4 у ул. Француска 13, Београд и стан бр.2 ул. Ђуре Даничића бр. 5, Београд издати су 

у закуп и на основу тога извршена је рекласификација  на инвестиционе некретнине. 

 
      Процењена фер вредност инвестиционих некретнина на дан 31.12.2013. године је 25.725 хиљ. 
динара За период 01.01.2013-31.12.13 укупно обрачуната амортизација 11.870 хиљ. динара. 
Из главне књиге и аналитике основних средстава искњижена су потпуно амортизована основна 
средства (набавна вредност = отписана вредност= 1.018 хиљада динара). 
 

 
       ПРОМЕНЕ НА ОСНОВНИМ СРЕДСТВИМА ЗА ПЕРИОД  01.01.2013 – 31.12.2013.год 
 

  
грађ.објек
ти опрема остала 

осн.средс
т. 

инвестицио
не 

нематериј
ал.  нематеријал. 

ОПИС     

ос.средс

т. 

у 
припрем

и некретнине лиценца софтвер 

  к-то 022 
к-то-
023 к-то 026 027/028 к-то 024 к-то 011 к-то 014 

НАБАВНА ВРЕДНОСТ               

стање 01/01/13 514.941 38.857 3.710 27.317 8.769 186 5.353 

набавке и накнадна улагања 572 463  100      

 продаја  0            

остала повећања  1118   19986   

остала смањења  9.182    0       

салдо 31/12/13 506.331 40.438 3.710 27.417 28.755 186 5,353 

ИСПРАВКА ВРЕДНОСТИ               

стање 01/01/13 168.822 19.034 0 0 1.831 149 4.800 

амортизација за текућу 
годину 8.129 3.272     381   88 

продаја 0  0           

остала повећања         2.636     

остала смањења 312       

салдо 31/12/13 176.639 22.306 0 0 4.848 149 4.888 

САДАШЊА ВРЕДНОСТ 329.692 18.132 3.710 27.417 23.907 37 465 

укуп. садаш.вр. 31/12/13 403.360             

 
 

Примењене стопе амортизације - 2013 
 год. 

  oд дo 

Грађевински објекти 1,3772% 2,5316% 

Путнички аутомобили 1,7725% 20,0000% 

Рачунарска  опрема 0,0426% 20,0000% 

Остала опрема 5,0000% 20,0000% 

Нематеријална улагања 0,1639% 20.0000% 

Инвестиционе некретнине 1,4409% 1,9297% 

 
Већи распони између најниже и највише стопе амортизације код путничких аутомобила, рачунарске 
опреме и нематеријалних улагања настали су накнадном проценом  корисног века у односу на 
првобитно одређен  и усклађења стопе амотризације са новом проценом . 

 



4 

4.2. ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ 
     
 
Дугорочни финансијски пласмани односе се  на учешће у капиталу осталих правних лица.  Према 
МРС 39, финансијска средства расположива за продају су недериватна финансијска средства која  
су класификована, односно призната као Хов расположиве за продају. 
При почетном евидентирању ХОВ расположиве за продају одмеравају се по њиховој фер вредности, 
увећаној за трошкове трансакција. Накнадно вредновање ХОВ расположивих за продају, на дан 
билансирања, одмеравају се према фер тржишној вредности, без одузимања тошкова трансакције, а 

добитак или губитак,  који се јавља услед промене фер вредности (текуће флуктуације),признаје се 
директно у капитал. 
 
 
Хов расположиве за продају, на дан 31.12.2013.г.,  усклађене су са тржишном вредношћу 

 

Р. бр. Емитент Бр.акција 
2013 

Бр.акција 
2012 

Тржишна вредн. 
У  2013 

Тржишна вредн. 
У 2012 

1 Аик Банка АД 144.613 141.632 221.692 221.796 

2 Аик Банка АД 45.427 44.491 36.296 36.927 

3 Јубмес Банка АД 109 103 872 1.270 

4 Комерцијална 
Банка 

3.460 3.460 5.214 4.841 

5 Универзал Банка 
АД 

6.728 6.728 4.037 6.863 

 Укупно: 200.337 196.414 268.111 271.697 

      
   1. На основу учешћа у капиталу других правних лица, а у складу са одлуком Скупштине АИК 
банке од 
       30.05.2013.г., Друштву је по основу претварања нераспоређене добити за 2012.г. у акцијски 
капитал  
       припало  2.981 обичних акција појединачне номиналне вредности 1.900,00 динара и 936  
       приоритетних акција појединачне номиналне вредности 1.900,00 динара и исплаћена је 

дивиденда у  
       износу од 6.009 хиљ.динара. 
  

2. На основу учешћа у капиталу других правних лица, а у складу са одлуком Скупштине Јубмес  
банке од 24.04.2013.г. Друштву су по основу претварања нераспоређене добити за 2012.г. у 
акцијски капитал припало 6 акције номиналне вредности 10.100,00 динара и дивиденда у 
износу од  9 хиљ. динара.  
 

3. На дан 31.01.2014. године, НБС је Универзал банци Београд одузела дозволу за рад, 
03.02.2014. године акције овог емитента су искључене са Београдске берзе. Током израде 
финансијког извештаја имали смо сазнање о овом догађају, Друштво је на дан 31.12.2013. 
године обезвредило акције овог емитента у 100% износу односно 89.545 хиљ. динара 

(30.09.2013 г.= 8.753; 31.12.13. г.=80.792). 
 

 
4. Акцијама осталих банака континуирано се трговало током целе 2013.године, као и у јануару 

2014. године, у складу са тим, процена је да су нереализовани губици по основу ХоВ последица 
флуктуације цена на тржишту, а не обезвређење. 

 

Хов- некотиране акције 

 
 
 

Емитент Бр.акција 
2013 

Бр.акција 
2012 

Задња затечена 
тржишна 
вредн.на 

искључењу 
У 2013 

Задња затечена 
тржишна вредн.на 

искључењу 
У 2012 

1 Агробанка 232 232  210* 

2 Велефарм  у 
стечају 

25.232 25.232                     7.570 

3 Развојна банка 
Војводине а.д. 

790 790 154  
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4 Привредна 
Банка Београд 

9.553 9.553 86  

 Укупно: 42.535 42.535   

      

 
* (1)   На дан 31.12.2012., преостали део вредности Хов – Агробанке, у износу од 210 хиљ.динара 
признат је  
         као 100% обезвређење док је преостали износ вредности Хов –Велефарм у стечају признат као 
расход  
         по стопи од 1% у износу од 76 хиљ.динара. 
 

 
    2.  Дана 11.05.2012. Решењем 01/1бр,4654/12, Београдска берза искључила је Велефарм а.д. са 
MTP  
         Belex-a. Обзиром да је рочиште које је било заказано за 21.06.2013. године одложено за 
29.11.2013.,  
         стручне службе су процениле да се Велефарм а.д. на дан 30.09.13.г. обезвреди у висини од 50%  

         вредности. До дана израде финансијког извештаја за 2013. годину немамо сазнања да је 
заказано 
         рочиште и одржано,  стручне службе су процениле да се Велефарм а.д. на дан 31.12.13.г. 
обезвреди у 
         износу до 100%.  
 
         58300=7.494 / 03920=7.494 
 
3. Дана 09.04.2013. г. Решењем 01/1бр.3059/13, Београдска берза искључила је Развојну банку 
Војводине а.д. Нови Сад са МТП тржишта Београдске берзе. 
На основу сазнања са берзанског тржишта, овог емитента искњижили смо са ХОВ расположивих за 
продају и признали га као ХОВ које се не котирају на Берзи, по задњој затеченој цени на Берзи, 
обезвређење је признато у билансу успеха на дан 30.06.2013. године у износу од 29.332 хињада 
динара 
032001=154.050 
032201=154.050 
58300=29.332/333001=29.332 
У складу са Законом о привредним друштвима, као несагласни акционар, пријавили смо 
потраживање од РБВ, износ од 3.898 хиљ. динара ( у власништву 790 акција са правом гласа по 
номиналној вредности од 4.910 динара) који неће бити обезвређен до окончања судског поступка. 
 

4. На дан 30.9.2013. г. акције Привредне банке Београд смо делимично обезвредили за износ од 
9.362 као последицу сазнања да је капитал ове банке смањен, односно номинална вредност акција 
овог емитента смањена је са 1.000 на 620 динара. На исти дан је вредност једне акција ове банке 
сведена са номиналне вредности на тржишну цену у  књигама. 
НБС је овој банци одузела дозволу за рад 26.10.2013. г., 08.11.2013 директор Београдске берзе 
доноси Решење о искључењу акција са МТП-а. На дан 31.12.2013. г. овог емитента обезвредили смо 
у потпуности (30.09.2013 г.= 9.362; 31.12.13. г.=23.512). Пре обезвређења акције овог емитента 
сведене су на последнњу затечену тржишну вредност и извршена је рекласификација са ХОВ 
расположивих за продају на ХОВ које се не котирају на берзи. 
 
032001=86 

032201=86 
 

УДЕЛИ-ИПОК д.о.о. у стечају 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Удели у капиталу других пр.лица 0 4.938 

Процена вредности удела 0 4.938 

Укупно удели 0 0 

  
 Коначном деобом за стечајне повериоце другог и трећег исплатног реда, где спада и „Глобос 
осигурање“ адо,није остало масе за намирење, по добијању коначног Решења о стечају који се водио 
под бројем Ст-143/2011, удео са исправком  од 100%, на дан 31.12.2013.г. искњижили смо.    
 

ОСТАЛИ ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ 
 
На конту 038 исказан је одобрени зајам за решавање стамбених потреба запослених по одлуци 
Друштва. 
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 2013 2012 

Почетно стање                                                                                                           
3,277 

                     
3.479 

Смањење - отплата (176)                        
(168) 

Исправка и процена (31) (34) 

Укупно   3.070 3.277 

 
4.3. ЗАЛИХЕ 
 
Признавање и вредновање залиха врши се у складу са МРС2 и другим релевантним МРС.Стање на 
рачунима групе 10-Залихе материјала, усаглашавају се са пописом са стањем на дан годишњег 
обрачуна. На залихама се воде обрасци строге евиденције-полисе, које носе ознаку према врсти 
осигурања и нумерисане су. Вреднују се по набавној вредности.Вредност залиха на дан обрачуна 
износи 289 хиљ.динара 
  

                                                                                                                                                                                     

 2013 2012 

Обрасци строге евиденција 38 92 

Дати аванси 251 187 

Укупно 289 279 

 
 

4.3.1.  СТАЛНА СРЕДСТВА НАМЕЊЕНА ПРОДАЈИ 
                                                                                                                                        
2013                             2012 

Стање на почетку 8.791 22.372 

продато 0 (13.581) 

Рекласификација                                                                                        (8.791)             0 

Укупно 0 8.791    
 
 
          Одбор директора је одлуком бр.465-6-1/13 одустао од продаје стана бр. 2, ул. Ђуре Даничића 
бр.5, Београд и одлучено је да се поменута непокретност изда у закуп. Склопљен је Уговор о закупу 
бр.485/13 од 29.11.2013. године и на основу тога је извршена рекласификација са сталних 
средстава намењених продаји на инвестиционе некретнине. 

 
4.4. КРАТКОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА И КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ                                        

ПЛАСМАНИ 
 
Краткорочна потраживања су  потраживања по основу продаје производа, робе и услуга у земљи и 
иностранству. Приликом почетног признавања, потраживања се одмеравају по продајној вредности, 
коју је купац спреман да плати у складу са закљученим уговором, умањен за иснос уговорених 
попуста и рабата а увећана за обрачунати порез. Уколико је приход од продаје признат према 

начелу настанка пословног догађаја, а накнадно се појавио ризик наплате, потраживање се 
директни или индиректно исправља на терет расхода а у складу са Одлуком НБС о начину 
процењивања билансних и ванбилансних позиција Друштва 
 

Краткорочни финансијски пласмани обухватају орочене депозите, хартије од вредности и остале 
краткорочне финансијске пласмане са роком доспећа, односно продаје до годину дана од датума 
биланса стања. 

 
4.4.1.Краткорочна потраживања и пласмани     
                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                     
2013                            2012                                                                                                                                                 

потражиања по основу премије осигурања и саосигурања 
неживотних осигурања                                                 

218.744 252.673 

потраживања по основу пореза на премију                                                        4.416 4.742 

потраживања по основу учешћа у накнади штета у земљи из 
реосигурања                                                                                      

                   0 106 

остали купци у земљи                                                                                              15 178 

потраживања по основу права на регрес                                                             240 135 
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потраживања за доспеле камате и дивиденде                                                      4.193 3.953 

потраживања од запослених                                                                                          554 744 

остала потраживања из специф.послова                                                          12.055 7.325 

исправка и процена                                                                                  -128.080 -131.154 

Укупна потраживања                                                                            112.137 138.702 

       
 После извршеног пописа и процене наплативости потраживања, узимајући у обзир да су за 
наведена потраживања испуњени услови по чл.16. Закона о порезу на добит и чл.. 360 Закона о 
облигационим односима, извршено је искњижење у износу од 24.692 на дан 31.12.2013. године. 

 
     Друштво je извршило усаглашавање потраживања на дан 30.11.2013 и то: 

 32,08% сагласних 

 9,22% несагласних и  

 58,70% нема одговора, с тим да је на свим послатим ИОС-има наведена напомена да 

уколико купац  не одговори на достављени ИОС сматра се да је сагласан са исказаним 
стањем . 

 
 
4.4.1.1. Потраживања за више плаћен порез 
                                                                                                                  

 2013 2012 

Потраживања за више пл.порез на добит             2.907 4.252 

   

 
 
4.4.2. Готовина и готовински еквиваленти 
 
Под готовином и готовинским еквивалентима обухвата се готовина и салдо на рачуну код домаћих  
банака и у благајни.                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                      

 2013 2012 

Текући рачун 143.176 135.882 

Готовина у благајни                4                       0 

Девизни рачун         62.059 59.395 

Обезвређење средстава на тек. рач.УББ (1,339)                                0 

Укупно 203.900 195.277 

 
 
4.4.3. Активна временска разграничења 
    Активна временска разграничења су  битна са аспекта исказивања реалних финансијских 
резултата пословања, на терет АВР-а могу бити разграничени трошкови и приходи највише на 
период до 12 месеци од дана настанка.     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                      

 2013 2012 

Унапред плаћени остали  трошкови                 126 317 

Укупно                126 317 

 
4.4.4. Прен.прем.осигурања која пада на терет реосигуравача                       
                                                                                                                                                                                        

       Преносне премије осигурања и саосигурања која пада на терет саосигуравача и  реосигуравача, 
усаглашавају се на основу уговора о осигуруању и реосигурању 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                               

 2013 2012 

Преносна премија осигурања која пада на терет 
реосигуравача 

2.027 3.238 

Укупно       2.027 3.238 
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4.5.  КАПИТАЛ 
  
4.5.1.СТРУКТУРА КАПИТАЛА НА ДАН 31.12.2013. 
 

  
Акцијски 
капитал 

Резерве из 
добити 

Рев. 
резерве 

Нераспоре
ђена  

добит 

Нереализо
вани доб. 
И губици 
по ХОВ 

Укупно 
капитал 

Стање 1.1.2013. 1.099.431 4.528 199.801 284.181 (892.074) 695.867 
Повећање     (5.619) (5.619) 
смањење     148.000 148.000 
Нето губитак         (146.932)            (146.932) 

Стање 
31.12.2013. 

1.099.431 4.528 199.801 137.249      (749.693) 691.316 

 
На дан 31.12.2013. године Друштво је оставрило губитак у износу од 146.932 хиљ. динара као 
последица признатог обезвређења ХОВ расположивих за продају Привредне банке а.д., Универзал 

банке а.д. и Развојне банке Војводине а.д., банкама којима је НБС одузела дозволу за рад, као и 
обезвређење “Велефарм”а.д. Холдинг у стечају. 

 
 
 
4.5.2. РЕЗЕРВЕ ИЗ ДОБИТИ 
 
Формирају се резерве које су утврђене актима друштва. 

Друштво у 2013 .години  није вршило повећање резеpви из добити. 

 
4.5.3.   ДОБИТ-ГУБИТАК                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                  

 2013 2012 

Бруто добит   643 
Бруто губитак (144.814)  
порез на добит (1.345) (407) 

Добитак по основу креирања одл.пор.ср. и одлож.пор.обавеза 0 1.654 

Губитак по основу смањења одложених пореских средстава из 
претходних година и креирања одложених пореских средстава 

(773) 0 

Добит   1.890 

Губитак (146.932)  

 
Друштво је 2013. годину завршило са губитком, разлог је ликвидација три банке  и обезвређење Велефарм а.д. Холдинг у 

стечају, напомена бр.4.2..  
Губитак по основу креирања одл.пор.ср. и одлож.пор.обавеза, објашњен у тачки бр. 4.5.9. 
 

 
 
4.5.4. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И ОБАВЕЗЕ                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                           

 2013 2012 

Резерве за изравнање ризика 42.065 63.976 

Остала дугороч. резервисања МРС 19 4.243 4.494 

Дугорочне обавезе 3.744 5.183 

Стање на дан  31.12.2012/13 50.052 73.653 

 
На основу члана 107. став 5. Закона о осигурању, Гувернер НБС је донео Одлуку о начину 
обрачуна резерви за извавнање ризика. Резерве за изравнање ризика образују се на терет 
расхода друштва за осигурање, укидање у корист прихода, посебно за сваку врсту неживотних 
осигурања и користе се за временско изравнање тока штета  у појединим врстама осигурања, на 
дан 31.12.2013. године ове резерве су формиране по врстама осигурања и износе 42.065 хиљада 
динара(повећање резерви 10.192 хиљ.динара,потражни промет к-та 402 односно к-то расхода 
505) ( смањење резерви 32.103  хиљ.динара дуговни промет к-та 402 односно к-то прихода 631)У 

складу са захтевима Мрс 19.  друштво је извршило резервисање   у износу од 526 хиљ.дин 
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4.5.5.КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ 
                                                                                                                                                                              

 2013 2012 

обавезе по основу штета и уговорених износа                                                                     0   0 

обавезе по основу премије ре и остале специфичне обавезе                                                             3.198* 4923 

обавезе за порез на премију неживотних осигурања  и ПДВ                                                                                                      1.037 1.433 

обавезе за нето зараде, порезе и допр.на зараде 2.510 0 

обавезе према добављачима за робу и услуге                                         12.750 19.931 

обавезе по примљеним авансима                                                                1.238 2.186 

остале обавезе из пословања                                                                     1.430 1.153 

Део дугорочних обавеза- до 1.године 1.385** 1294 

Укупне краткорочне обавезе   23.548 30.920 

       
 
*Уговор о реосигурању закључен  са   адо за реосигурање „ Дунав Ре“ 
 
**Износ обавезе по основу финансијског лизинга који је исказан на рачуну 419, а који доспева за 
плаћање у наредном обрачунском периоду рекласификован је након прерачуна обавезе у складу са 
уговореном валутном клаузулом на дан 31.12.2013 ставом за књижење 419/425 у износу од 1.385 
хиљ.динара   
 
Са добављачима је  на дан  30.10.2013 године усаглашено 95,26% укупних обавеза . 
                                                                                                                                                                    

 2013 2012 

обавезе за порез из резултата                                                                 0 0 

 
4.5.6. ПРЕНОСНЕ ПРЕМИЈЕ 
                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                       

 2013 2012 

Почетно стање                                             169.188 180.695 

Повећање (потражни к-то 491) 8.393 5.350 

Смањење (дуговни к-то 491) (26.025) (16.857) 

Стање на дан 31.12.2013. 151.556 169.188 

 
Преносне премије осигурања и саосигурања резервисане су у износу од 151.556 хиљада динара.   

4.5.7. РЕЗЕРВИСАНЕ ШТЕТЕ  
                                                                                                                                            
                                                                                                                

 2013 2012 

Почетно стање                                                          39.071 35.604 

Повећање (дуговни к-то 526) 11.084 5.706 

Смањење (потражни к-то 630) (6.351) (2.239) 

Стање на дан 31.12.2013. 43.804 39.071 

 
Друштво је резервисане штете обрачунало по врстама осигурања а на основу Правилника о ближим 
критеријумима и начину обрачунавања резервисаних штета. 

  
4.5.8. СРЕДСТВА ПРЕВЕНТИВЕ 
 
Друштво је формирање и коришћење средстава превентиве регулисало Правилником о превентиви.   
                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                   

 2013 2012 

Почетно стање                                             495 41 

Повећање (к-то 496) 3.587 3.770 

Трошење  (к-то 496) (2.570) 3.316 

Укидање (к-то 638) 0 0 

Стање на дан 31.12.2013 1.512 495 
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4.5.9. ОДЛОЖЕНЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ 

     
Применом МРС 12, формиране су одложене пореске обавезе у износу од 31.293 хиљада динара 
(2012.године РСД 30.520 хиљада динара) 
 
Обрачун одложених пореских обавеза у складу са стандардом МРС 12 на дан 31.12.2013.године 

 
  2013 2012 

1 

садашња књиговодствена вредност сталне 

имовине 31.12.2013 372.233 373.469 

2 

садашња вредност сталне имовине за пореске 

сврхе 31.12.2013 163.615 169.624 

3 Разлика (1-2) 208.618 203.845 

4 Стална разлика - укупно (а+б+ц+д) 0 380 

5 Привремена разлика (3-5) 208.618 203.465 

6 Одложена пореска обавеза (примењена стопа 15%) 31.293 30.520 

 
После извршених обрачуна спроведено је следеће књижење на дан 31.12.2013 
 
Почетно стање конта 49700                                                30.520 
Разлика за докњижење на к-ту пореске обавезе                         773 
Укупно                                                                              31.293 
 

 

4.6. ПРИХОДИ И РАСХОДИ 
 
4.6.1.   ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                           

 2013 2012 

1.Приходи од премије осигурања 371.197 380.138 
Oбрачуната премија                                                                                                                               358.690                     376.970 
   Премија пренета у Ре                                    (5.125) (8.339) 
   Повећање преносних премија (8.393) (5.350) 

   Смањење преносних премија 26.025 16.857 

2.Приходи од послова непосредно повезаних са осигур. 1.159 11 

3.Приходи од депоновања и улагања средстава  
   Тех.резерви 

14.814 18.597 

4.Остали пословни приходи 150 153 

Укупно пословни приходи(1+2+3+4) 387.320 398.899 

 
4.6.2. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ 
 

 2013 2012 

                                                                                                                
1.финансијски приходи 

  

   Приходи од камата 3.431 5.537 

   Остали финансијски приходи                                    6.018 5.810 

Укупно пословни приходи 9.449 11.347 

 
4.6.3.ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂ. ВР.ИМОВИНЕ И ОСТАЛИ ПРИХОД 
 
                                                                                                                                                                                                                                     

 2013 2012 

добици по основу продаје опреме                                                                                          0 0 

остали приходи                                                                                          185 205 

приходи по основу усклађивања дуг.фин.пласм.                               2 2.471 

Приходи по основу усклађ.вр.потр.и кр.фин.пл.                           33.604 26.007 

Укупно 33.791 28.683 
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4.6.4. НЕТО ГУБИТАК ПОСЛОВАЊА КОЈИ СЕ ОБУСТАВЉА 
                                                                                                                                                                              

 2013 2012 

Остали мат.нез.приходи из ранијих година 786 14 

Остали мат.нез. расходи из ранијих година (5.289) (1.331) 
Укупно (4.503) 1.317 

 
 4.6.5. ПОСЛОВНИ  РАСХОДИ 
 
           Структура пословних расхода     
              РАСХОДИ                   
                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 2013 2012 

1.Расходи за дуг.резерв. и  функц.обавезе 13.779 19.496 

   Допринос за превентиву 3.587 3.770 

   Доп.буџ.фонду за ван.ситуације 0 1.032 

   Резерве за изравнање ризика 10.192 14.694 

2.Накнада штета и уговорених износа 179.955 140.989 

   Ликвидиране штете 170.135 151.411 

    Ликвидиране штете-удели у штетама саосигурања 191 282 

   Приходи од учешћа у ре у накнади штета 55 19.917 

   Расходи за изв.пр.исплату и лик.штета 9.684 9.213 

3.Резервисане штете – промена 4.733 3.467 

   Резервисане штете-повећање 11.084 5.706 

   Резервисане штете-смањење (6.351) (2.239) 

4.Регрес-приходи од регреса (11.085) (15.721) 

5.Смањење осталих тех.резерви (32.103) (8.789) 

6.Расходи за бонусе и попусте 19.442 17.682 

7.Расходи по основу депоновања 3.487 3.738 

Укупно пословни расходи(1+2+3-4-5+6+7) 178.208 160.862 

      
                                                                                                                                                                     
4.6.6. ТРОШКОВИ СПРОВОЂЕЊА ОСИГУРАЊА 
                                                                                                                                                                                                                  

 2013 2012 

1.Трошкови прибаве 72.366 60.729 

   Провизије 3.897 1.778 

   Остали трошкови прибаве 68.469 58.591 

2.Трошкови управе 103.664 86.381 

   Амортизација 5.257 5.219 

   Трошкови мат.ен.услуга и нем.трошкови 8.648 13.162 

   Трошкови зарада,накнада и остали л.расходи 59.143 60.219 

   Остали трошкови управе 30.616 7.781 

3.отали трошкови спровођења осигурања 3.517 42.836 

4.провизије од осигурања (1.022) (1.668) 

Укупно трошкови спровођења осигурања 
(1+2+3+4) 

178.525 188.278 

 
4.6.7. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ  

РАСХОД           
                                                                                                                                                                                                                                                                   

 2013 2012 

1.Расходи камата  405 372 

2.негативне курсне разлике 1.369 3.847 

3.остали финансијски расходи 0 0 

Укупно 1.774 4.219 
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4.6.8.РАСХОДИ ПО ОСНОВУ ОБЕЗВРЕЂЕЊА ИМОВИНЕ И ОСТАЛИ 
         РАСХОДИ                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                   

 2013 2012 

Губитак по основу продаје ХОВ                                                                0 0 

Расходи по основу дир.отписа потраживања                                                      0 0 

Остали непоменути расходи 745 52 

Обезвређење некретнина 0 0 

Обезвређење дуг.финанс.пласмана *159.244 27.421 

Обрзвређење билансне активе-исправка процена                                      52.375 56.137 

Укупно 212.364 83.610 

*Обезвређење дугорочних финансијких пласмана, напомена бр.4.2.. 
 
 
4.6.9. КЛАСА 9 – УПРАВЉАЧКО РАЧУНОВОДСТВО 
        - ОБРАЧУН ТРОШКОВА, ПРИХОДА И РЕЗУЛТАТ 
        - РАЧУН ДОБИТКА И ГУБИТКА 

       
РАЧУН ДОБИТКА Кто 990                                                                                            

 2013 2012 

Добитак-осигурање незгода    0 0 

Добитак- добровољно здравствено осигурање   0 0 

Добитак-ауто каско моторна возила                                                0 23.621 

Добитак-пловни објекти 0 274 

Добитак-роба у превозу 0 0 

Добитак-пожар 0 2.705 

Добитак-остала имовинска осигурања 0 0 

Добитак-осиг.од одгов.од употребе моторних возила 0 0 

Добитак-општа одговорност 0 0 

Добитак-кредити 0 0 

Добитак-друге врсте неживотних осигурања                                      65 575 

Укупно 65 27.175 

 
  РАЧУН ГУБИТКА Кто 991                                                                                                            

 2013 2012 

Губитак-осигурање незгода    24.771 4.155 

Губитак- добровољно здравствено осигурање   1.602 618 

Губитак-ауто каско моторна возила                                                66.806 172 

Губитак-пловни објекти 0 0 

Губитак-роба у превозу 1.034 206 

Губитак-пожар 5.671 0 

Губитак-остала имовинска осигурања 40.195 12.424 

Губитак-осиг.од одгов.од употребе моторних возила 115 3.995 

Губитак-општа одговорност 3.319 377 

Губитак-кредити 1.366 4.585 

Губитак-друге врсте неживотних осигурања  0 0 

Укупно 144.879 26.532 

Рачун добитка – Рачун губитка (144.814) 643 
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5. ОСТАЛЕ НАПОМЕНЕ 

 
Токови готовине   31.12.2013. 31.12.2012. 

     Токови готовине из пословних активности   

Приливи готовине из пословних активности 375.820 386.334 

Одливи готовине из пословних активности 381.866 362.882 

Нето одлив готовине из пословних активности 6.046 0 

Нето прилив готовине из пословних активности 0 23.452 

     Токови готовине из активности инвестирања   

Приливи горовине из активности инвестирања 888.650 649.777 

Одливи готовине из активности инвестирања 872.012 659.686 

Нето прилив из активности инвестирања 16.638  

Нето одлив из активности инвестирања  9.909 

    Токови готовине из активности финансирања   

Приливи готовине из активности финансирања 176 168 

Одливи готовине из активности финансирања 1.294 3.227 

Нето одлив готовине из активности финансирања 1.118 3.059 

    Готовина на почетку обрачунског периода 195.277 182.100 

 Нето прилив готовине  9.474 10.484 

Позитивне курсне разлике  1.858 6.539 

Негативне курсне разлике 2.709 3.846 

    Готовина на крају обрачунског периода 203.900 195.277 

 
Друштво у 2013 години није имало проблема са ликвидношћу и било је ажурно у измиривању својих 
обавеза. 

 
5.1. Структура ликвидних средстава   31.12.2013. 31.12.2012. 

Готовина 203.900 195.277 

Краткорочна потраживања+краткорочни пласмани+готовина 322.100 341.786 

Обртна средства АОП 018 322.389 350.856 

Краткорочне обавезе АОП 128 23.548 30.920 

ПВР 196.872 208.760 

 
 

 31.12.2013.год     31.12.2012.год 

Ликвидност I степена 0.92 0.81 

Ликвидност II степена 1,46 1,43 

Ликвидност III степена 1,46 1,46 

 
5.2. СТРУКТУРА ТЕХНИЧКИХ РЕЗЕРВИ 

  
       

Број Назив 2013 2012 

1 Преносна премија 151.556 169.140 

1а Преносна премија саосигурања 0 48 

2 Резервисане штете 43.804 39.071 

3 Резерве за изравнање ризика 42.065 63.976 

 УКУПНА ТЕХНИЧКА РЕЗЕРВА  237.425 272.236 

 
 
5.3. ГАРАНТНА РЕЗЕРВА  

 
 2013 2012 

Основни део новчаног капитала 1.099.431 1.099.431 

Резерве из добити и резерве утврђене актима друштва 4.528 4.528 

Нераспоређена добит из ранијих година до 50% 142.090 139.100 

Део нераспоређене добити текуће година до 50% 0 2.989 

Рев. резерве 199.801 199.801 
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Губитак (146.932) 0 

Нер.губитци по основу ХоВ (749.693) (892.074) 

Укупно 549.225 553.775 

 
5.4. МАРГИНА СОЛВЕНТНОСТИ 
 

Маргина солвентности на дан : 31.12.13.      
     

НЕЖИВОТНА ОСИГУРАЊА       

Р. 
бр. Врста осигурања 

Ук. премија 
последњих 
12 месеци Коеф. 

Премија за последњих 36 месеци 
Коеф. саос. и 

реос.           К ≥ 
0.5 

Маргина 
солвентности 

    

Укупна 
Саосигурања и 
реосигурања У самопридржају 

    

1 2 3 4 5 6 07=05-06 08=07/05 091)=03*04*08     
Неживотна осигурања, осим добровољног здравственог осигурања 

    

1 износ до 10 милиона евра 358.690 0,18       
0,980740905 63.321  

      2 преостали износ    0,16           
63.321 

    
3 УКУПНО (1+2) 358.690   1.101.503 21.214 1.080.288     

Добровољно здравствено осигурање 
    

4 износ до 10 милиона евра 3.118 0,18       

1 

      
      5 преостали износ    0,16           

187 
    

6 УКУПНО (4+5) 3.118   5.283 0 5.283     
1) за ред 1 и 2, а за ред 4 и 5 важи 09=03*04*08/3   УКУПНО (3+6) : 63.508 

    
П              

А. 
Укупно израчуната маргина 
солвентности        63.508 

    

В. Прописана маргина солвентности      515.889 
     

Г. Гарантна  резерва      549.225      
 
5.5. ПОКАЗАТЕЉИ КАПИТАЛА, ГАРАНТНЕ РЕЗЕРВЕ И МАРГИНЕ 
СОЛВЕНТНОСТИ 
 

НОВЧАНИ ДЕО ОСНОВНОГ КАПИТАЛА НА 
ДАН 31.12.2013.   

    

       

Динара  1.099.431 

Еура 114,6421 9.590 

   

ГАРАНТНА РЕЗЕРВА НА ДАН 31.12.2013.   

   

Динара  549.225 

Еура 114,6421 4.791 

   

 
 

МАРГИНА   

Чл. 28. Закона   

Динара  515.889 

Еура 114,6421 4.500 

 
 
Друштво је обрачунало маргину солвентности на начин прописан Одлуком НБС.Како је већи од 

износа маргине солвентности обрачунатих по премијском методу и методу штета 63.508 хиљада 
динара, за износ маргине солвентности на дан 31.12.2013. године узима се износ почетног капитала 
тј.4.500 мил. Еура * 114,6421=515.889.хиљ.динара. Гарантна резерва износи 549.225 хиљ.динара тако 
да је испуњен услов да је маргина солвентности мања од гарантне резерве Друштва.    
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5.6. ЗАРАДА ПО АКЦИЈИ  

 
Друштво је на дан 31.12.2013 пословало са губитком. 

   
Зараде 
 
Нето зараде радника са посебним овлашћењима и одговорностима (управа и прибава укупно 12 
запослених) 38.718 хиљада динара 

 
6. Управљање финансијским ризиком 

 
(а) Тржишни ризик 
 

   У складу са усвојеним процедурама за идентификовање, мерење и контролу тржишног ризика 
врши се управљање ризиком.   
 

1. Ризик конкуренције -Друштво спада у групу од 13 друштава са тржишним учешћем мањим од 

3%  
 и  заузима релативно стабилну позицију у средишњем делу своје групе.  
Оријентација  је да се иде на осигурање физичких лица и мањих и средњих правних лица због 
дисперзије ризика и смањења трошкова, јер се ради о имовини мање вредности која не прелази 
износ вредности самопридржаја Друштва.  
 

2.  Ризик неадекватног тржишног позиционирања према конкуренцији и захтевима корисника 
услуга осигурања -  Друштво има за циљ да буде најбоље и то ће постићи квалитетном понудом 
различитих врста неживотних осигурања, развојем партнерских односа, коректним односом и 

бригом о осигураницима током читавог периода трајања осигурања.  Друштво је лидер у исплати 

штета на тржишту осигурања 

 
3. Ризик промене каматних стопа - Са становишта  немогућности наплате уговорених и планираних 
приноса од депоновања и улагања ниво ризика адекватно процењен као низак јер су депоновања и 
улагања извршена код најквалитетнијих депозитара и емитената, а сви приноси на уложена 
средства наплаћени на начин и у роковима који су регулисани прописима. Такође је констатовала 
да је повећана реална вредност орочених депозита у износу од 1.929 хиљ.динара јер је стопа 
инфлације била нижа у односу на уговорене банкарске каматне стопе. 

 
4. Ризик промене цена хартија од вредности -Обзиром да Друштво има велики портфељ ХоВ, 
потреси на берзи услед светске и домаће финансијске кризе негативно су се одразили на укупну 
активу и пасиву Друштва, међутим, ови нереализовани губици нису ни у једном моменту угрозили 

редовно пословање, солвентност и ликвидност Друштва.  
  За сваког емитента чије се акције налазе у портфељу Друштва Управа перманентно прати 

кретања на берзи и правовремено доноси одлуке како се не би угрозио финансијлки положај и 
тржишна позиција Друштва. 

 
5. Ризик промене цена непокретности - За некретнине групе 022 које се вреднују моделом 
ревалоризације обзиром да није дошло до битије промене фер вредности у односу на њихову 
књиговодствену вредност није било потребно вршити ново усклађење. 

Проценом резидуалне вредности нематеријалних улагања и основних средстава на дан 

31.12.2013 године установљено је да она није материјално значајна. 
 

6. Девизни ризик – Друштво има орочене девизне депозите код првокласних банака, нема девизних 
кредита тако да је овај ризик сведен на минимум. 
 

(б) Ризик ликвидности - Показатељ ликвидности треба да износи најмање 1,0 када је 

обрачунат као просек свих радних дана у месецу. Просечна дневна ликвидност износила је у 
2013.години 13,76, што значи да је Друштво високо ликвидно. 

  
(в) Ризик капитала-Друштво је према члану 28. Закона о осигурању дужно да у свом 

пословању обезбеди  основни капитал  од 4.500.000 евра. На дан 31.12.2013.године основни 
капитал Друштва износио је  9.590.112,53 евра.Овај ризик је процењен као минималан. 

   
 

7.ПРЕГЛЕД СУДСКИХ СПОРОВА    на дан 31.12.2013. године 
 

Дана 24.02.2014. године  Решењем  Привредног суда у Београду прекинута је парница  бр. 
6.П.1775/2013. коју Универзал банка а.д. Београд води против "Глобос осигурања" а.д.о Београд из 
разлога отварања стечаја над тужиоцем.  
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По овом основу Друштво није извршило резервисање обзиром да се не очекује да ће доћи до 

штетног догађаја.  

 
 

 
8.ДОГАЂАЈИ НАКОН БИЛАНСА СТАЊА 
   
Обавезе књижења и укључивања корективних догађаја након Биланса стања у финансијске 
извештаје за текући период прописана је параграфом  8. МРС 10.  
 
Наплата потраживања за премију у целости или делимично од купаца током јануара 2014.године 
довела је до промене у висини процене њихових потраживања, тако што је износ процене умањен и 
тиме смањени расходи у оквиру групе 586 . 

 
Народна банка Србије је дана 31.01.2014. године одузела дозволу за рад Универзал банци 

а.д. Београд и именовала Агенцију за осигурање депозита  за администратора ове банке.  

 
У информацији се наводи да је Извршни одбор НБС констатовао да су одузимању дозволе 

претходиле активности које су у дужем периоду биле усмерене на то да банка своје 

пословање усклади са одредбама Закона о банкама у делу који се односи на капитал и 

показатеље пословања. Утврђено је да се у претходном периоду финансијско стање 
Универзал банке знатно погоршало, те да је Банка доспела у стање критичне 

поткапитализованости, као и да је угрожена ликвидност и континуитет пословања.  

Имајући у виду последице одузимања дозволе за рад издавоацу од стране надлежног 

органа на финансијски положај Глобос осигурања а.д.о. као акционара и власника 6.728 

обичних акција, извршена је, у складу са Правилником о рачуноводству и 
Рачуноводственим политикама Друштва, корекција у књиговодственом евидентирању 

учешћа у капиталу ове банке као дугорочног финансијског пласмана. 

Пре признавања обезвређења акције овог емитента сведене су на последњу затечену 

вредност на Берзи на дан 31.12.2013.г. 

За поменутог емитента признато је на дан 31.12.2013.г. обезвређење у износу од 
89.544.622,00 динара. 

9.СТАВ ИНТЕРНЕ РЕВИЗИЈЕ 
 

У складу са МРС/МСФИ Друштво је обелоданило информације које омогућују корисницима 
финансијских извештаја да оцене значајност финансијских инструмената за финансијску позицију 
и перформансе Друштва. 

 
Напомене су приказане по редоследу који омогућава њихову упоредивост са извештајима других 

ентитета. Поред изјаве о усаглашености са МРС/МСФИ и навођења конкретног Међународног 

рачуноводственог стандарда, садрже кратак преглед значајних примењених рачуноводствених 
политика и додатне информације о ставкама приказаним у извештају о финансијској позицији и 
свеобухватном приходу по коме су финансијски извештај и свака линијска ставка презентовани. 

 
Став интерне ревизије је да је Друштво презентовало информације на начин који пружа релевантне, 
поуздане, упоредиве и разумљиве информације и додатне информације за посебне трансакције и 
догађаје. 

 

 
10.НАЛАЗИ ЕКСТЕРНЕ КОНТРОЛЕ У ВЕЗИ С ПОЈЕДИНАЧНИМ ПОЗИЦИЈАМА 

 
У периоду од 04.09.2013.г. до 26.12.2013.г.  Народна банка Србије извршила је контролу пословања 
Друштва. 

Контрола је извршена за период од 01.01.2012.године до 30.06.2013.године, односно 
30.09.2013.г., а одређене позиције и до дана контроле. 
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МИШЉЕЊЕ ОВЛАШЋЕНИХ АКТУАРА  

НА ФИНАНСИЈСКЕ ИЗВЕШТАЈЕ И ИЗВЕШТАЈ О ПОСЛОВАЊУ ЗА 2013. ГОДИНУ 

"ГЛОБОС ОСИГУРАЊА" АДО 

 

 На основу одредаба Закона о осигурању (Сл. лист РС бр.55/04, у даљем тексту: Закон), 

овлашћени актуари мр.Снежана Момиров и Драган Филиповић извршили су  преглед годишњег рачуна 

"Глобос Осигурање" АДO , улица Кнез Михаилова 11-15 за 2011. годину, пре усвајања од стране 

Oдбора директора и Скупштине "Глобос Осигурање" АДО у времену од 01.01.2013. до 31.12.2013. 

године. 

 

 

 

A. Општи део 

 

Одговорна лица за састављање финансијских извештаја  "Глобос Осигурање" АДО у 2013. години, била 

су : 

 

 

1) Милован Ђуровић Генерални директор »Глобос Осигурање« АДО 

2) Мирослава  Живојиновић Директор сектора за финансије и књиговодство  

 

Акционарско друштво за осигурање, »Глобос осигурање« а.д.о. основано је 06.01.1994.године решењем 

Привредног суда у Београду број Фи-40344/93 са седиштем у Београду, улица Кнез Михаилова број 11-

15., регистровано код Агенције за привредне регистре Решењем БД 10393/2005 од 04.05.2005.године 

             Решењем Гувернера Народне банке Србије Г.бр. 3052 од 10.04.2006.године утврђено је да је 

Друштво ускладило организацију, статут и друге опште акте пословне политике са одредбама Закона о 

осигурању и издата је дозвола за обављање послова свих врста неживотних осигурања. 

             Управа Друштва, односно Oдбор директора и генерални директор, изабрани су уз претходну 

сагласност Гувернера НБС, која је дата за сваког кандидата појединачно. 

 

 Матични број Друштва је 06936253 а ПИБ 100001079. 

 

 

 

Мишљење се даје на основу следећих докумената и података: 
 

- Биланса стања за 2013. годину 

- Биланса успеха за  2013. годину 

- Бруто биланса  2013. годину 

- Годишњег извештаја о пословању Друштва за 2013. годину 

- Аката пословне политике утврђене чланом 58. став 2. Закона о осигурању 

- Уговора о реосигурању и саосигурању и бордероа премија и штета 

- Књиге штета за 2013. годину, извештаја о обрађиваним, решеним, резервисаним и исплаћеним 

штетама  

- Прегледа обрачуна преносне премије 

- Узорка полисе 

- Осталих података. 
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Б. Посебан део-акта пословне политике 

 

1.  Услови осигурања и тарифе премија  

 

У 2013.години Друштво је, са мишљењем овлашћеног актуара, што је благовремено  пријављено НБС,   

усвојило предлоге и измене  следећих услова и тарифа: 

- посебни услови  и тарифа за осигурање од одговорности из делатности чувања и одржавања пловних 

објеката  у  марини 

као и измене  следећих услова и тарифа: 

- допунски услови за осигурање лица за случај  прелома костију услед несрећног случаја 

- тарифа за осигурање лица од последица несрећног случаја (незгоде) 

- општи услови за осигурање лица од последица несрећног случаја 

 

Друштво у 2013. години примењивало опште и посебне услове и тарифе премија осигурања које су 

биле на снази и остварило  меродаван технички резултат  без ефеката реосигурања од  70,37%,  у 

самопридржају (са ефектима  реосигурања)  71,37%.  

 

На нивоу врста осигурања,  негативан меродаван технички резултат остварен је у врстама осигурања: 

01 - осигурању лица од последица несрећног случаја (у даљем тексту: незгоде) 119,35%  

13 -  осигурању од опште одговорности  119,85% 
 

У 2013. години Друштво је повећало ниво премије у осигурању незгоде за 45%,  што је имало за 

последицу и повећање преносне премије на крају 2013., тако да је меродавна премија остала на нивоу 

прошлогодишње, док су се штете повећале  и по броју (14%) и по износу 31% (повећање меродавне 

штете износи 33%). У односу на  крај другог квартала 2013., када је резултат био 131%, премије 

повећана 2,5 пута, штете мање од два пута. Негативан технички резултат у спровођењу овог осигурања 

је први пут остварен у посматраној години,  па смо мишљења да је потребно да истекне бар још једна 

година примене тарифе   за доношење закључка о њеној довољности.   
 

У осигурању од  опште одговорности, Друштво је остварило пад премије од 8%, са порастом  решерних  

штета  у броју за 24%, у износу чак за 356%, што је  и довело до негативног техничког резултата. У 

овом осигурању, у  последње три године, остварене су штете први пут у 2012. када  је  технички  

резултат износио  45%. С обзиром да се ради о врсти осигурања у којој  је  утврђивање основа за 

накнаду  штете као и  одређивање  њене висине,  сложено и  траје дуже у односу на остала осигурања,  

потребно је праћење резултата у дужем временском периоду, да би се донео закључак о довољности 

тарифног система у примени. 

 

Мишљења смо да је, с обзиром на остварени укупан меродаван технички резултат и претходно речено у 

вези са појединачним резултатима, тарифни систем у примени  довољан за покриће обавеза по 

штетама. 
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2.  Самопридржај Друштва, реосигурање и саосигурање вишкова ризика изнад максималног 

    самопридржаја 

 

Друштво је у 2013. години (почев од 01.06.2012.)  примењивало следећу Табелу  максималног 

самопридржаја.: 

 

Ред. 

број 
врста осигурања 

     шифра 

осигурања 

      износ 

самопридржаја   

       (дин.) 

(1) (2) (3) (4) 

1.  осигурање од последица незгоде 01 6.000.000,00 

2.  добровољно здравствено осигурање 0299 3.000.000,00 

3. 2 
каско осигурање моторних возила на сопствени погон, осим 

шинских возила 

0301 
20.000.000,00 

4. 3 каско осигурање пловних објеката у речно-језерској пловидби 0602 10.000.000,00 

5.  сва друга осигурања пловних објеката 0699 10.000.000,00 

6. 4 осигурање вредносних пошиљака (валора) у превозу 0799 5.000.000,00 

7. 5 осигурање робе у међународно транспорту 0701 31.000.000,00 

8. 6 осигурање робе у домаћем транспорту 0702 10.000.000,00 

9. 7 осигурање робе за време ускладиштења (по складишту) 0703 10.000.000,00 

10. 8 осигурање имовине од пожара и других опасности 08 30.000.000,00 

11.  осигурање од опасности провалне крађе и разбојништва 0901 10.000.000,00 

12.  осигурање стакла од лома 0902 3.000.000,00 

13. 9 осигурање машина од лома 0904 13.000.000,00 

14.  осигурање машинске опреме електропр. организација од лома 0905 13.000.000,00 

15.  осигурање објеката у изградњи 0906 8.000.000,00 

16.  осигурање објеката у монтажи 0907 8.000.000,00 

17.  осигурање усева и плодова 0909 9.000.000,00 

18.  осигурање животиња 0910 8.000.000,00 

19.  комбиновано осигурање рачунара 0911 8.000.000,00 

20.  комбиновано осигурање покретне технике 0913 10.000.000,00 

21.  
осигурање од одговорности превозника за робу приликом 

транспорта 
1002, 1102 и 1205 31.000.000,00 

22.  осигурање од опште одговорности 13 10.000.000,00 

23.  
осигурање новчаних потраживања осигураника од правних и 

других лица 
1401 7.000.000,00 

24.  
осигурање новчаних потраживања осигураника у вези са 

одобреним потрошачким кредитима 
1402 7.000.000,00 

25.  
осигурање новчаних потраживања осигураника у вези са 

одобреним стамбеним кредитима 
1403 7.000.000,00 

26.  осигурање извозних послова од комерцијалних ризика 1405 7.000.000,00 

27. о осигурање од опасности прекида рада услед опаасности пожара 1601 10.000.000,00 

28.  осигурање разних приредби од атмосферских падавина 1603 10.000.000,00 

29.  осигурање од штета због откупа валутних фалсификата 1604 8.000.000,00 

 

1) Глобос Осигурање  АДО је уговорило пропорционално ексцедентно реосигурање изнад максималног 

самопридржаја са   Дунав Ре АДО  Београд, за  цивилна  осигурања (тарифе I, IV), за индустријска  

осигурања (тарифе I, II, III, VII, VIII, IX, XII ), за осигурања електронских рачунара (тарифа XVII) и 

осигурање покретне технике (тарифа XIX)   са лимитима за основне и допунске ризике: 
 

100%  изнад самопридржаја цедента  
 

а) за пожарне ризике (тарифе I, II, IV, IX и IX, XII),  до 1.764.000.000,00 динара 
 

б) за техничке ризике (тарифе III, XVII и, XIX) 1.254.000.000,00 динара 
 

ц) за ризике грађевинарства и монтаже (тарифе VII, VIII) до 1.254.000.000,00 динара, за допунски ризик 

од одговорности према трећим лицима до 20% вредности пројекта а највише 600.000.000,00 динара 
 

д) за  поплаву, град, олују итд. до 1.800.000.000,00 динара за пожарне ризике и до 180.000.000,00 

динара за техничке ризике 
 

2) У обрачунском  периоду  закључен је уговор о саосигурању између Делта Ђенерали а.д.о. (водећи 

саосигуравач са учешћем од  92%) – о саосигурању колективне незгоде, пожара, провалне крађе, лома 

машина, АК + АН. Такође је био на снази уговор о саосигурању са Дунав осигурањем (први пратећи 

саосигуравач са учешћем од 35%) – о саоосигурању незгоде, пожара, провалне крађе, лома машина, АК 

+ АН и опште одговорности. 
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3) У извештајном периоду био је на снази   уговор о саосигурању са "Баслер осигурањем"  као  

водећим саосигуравачем, закључен  је за осигурање од одговорности са уделом од 50%, са важењем у 

периоду 20.12.2012.-20.12.2013. 

 
 

У извештајном периоду Друштво је у реосигурање предало 65 ризика  осигураних од пожара  и неких 

других опасности изван  индустрије и занатства (0801), 11 ризика  осигураних од пожара  и неких 

других опасности у индустрији и занатству (0802) и 29 ризика осигураних од опасности провалне крађе 

и разбојништва. 
 

За сваки ризик који треба да се преда у реосигурање стручни тим ангажован од стране Друштва прави 

елаборат и процењује максимално вероватну штету.  
 

Укупна премија реосигурања  за ризике реосигуране у  обрачунском периоду износила је: 
 

Шифра 

осигурања 
Сума осигурања ПМЛ (ММШ) 

 Премија осигурања реосиг. 

ризика 
 Премија реосигурања 

0801 14.495.403.662,08 6.865.695.843,03 4.138.370,63 2.749.810,04 

0802 1.894.440.376,89 965.839.666,43 2.164.045,60 1.186.264,82 

0901 2.957.000.000,00 2.957.000.000,00 93.003,73 83.882,63 

Укупно   
 

По реосигураним пожарним  ризицима, решене су три штете са уделом реосигуравача у штетама 

55.367,25  динара. Друштво нема  резервисаних штета  са уделом  реосигуравача.   

Друштво је обезбедило квалитетну заштиту свог портфеља. Удео реосигуравача у решеним штетама по 

реосигураним  ризицима, у обрачунском периоду, није значајније утицао на меродаван технички 

резултат (табеле у наставку текста). 
 

Премија  од примљених саосигурања  у обрачунском периоду износила је: 

 
Врста осигурања Премија примљених саосигурања 

1 Незгода 532,146.78 

3 Ауто каско 1,052,904.09 

8 Пожар 975,851.92 

9 Имовина остало 940,755.87 

13 Општа одговорност 72,605.87 

  УКУПНО: 3,574,264.53 

 

По ризицима  из примљених саосигурања решене су 34 штете у укупном износу 190.621,28 , по врстама 

осигурања: 
 

01 03 08 09 

Број Износ у дин. Број Износ у дин. Број Износ у дин. Број Износ у дин. 

18 40.456,00 3 59.227,50 1 6.658,50 12 84.279,28 

 

Мишљења смо да је политика саосигурања и реосигурања Друштва за 2013. годину  оправдана имајући 

у виду структуру портфеља Друштва и остварене резултате у  2013.  

Друштво је примењивало Одлуку о самопридржају и саосигурање и реосигурање непокривених 

вишкова ризика извршило  под условима и на начин предвиђен Правилником о саосигурању и 

реосигурању. 
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3. Правилник о максималним стопама режијског додатка 

          

Структура  бруто фактурисане премије : 

 

Врста осигурања 

Премија из 

сопственог 
портфеља 

Техничка 
премија 

из сопственог портфеља 

Део премije 

за превентиву из 

сопственог портфеља 
 

Режијски 
додатак 

из сопственог портфеља 

  динара % динара % динара % 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01 Незгода 31,513,259.59 20,798,751.33 66.00% 315,132.60 1.00% 10,399,375.66 33.00% 

02 Здравствено 3,118,455.76 2,058,180.80 66.00% 31,184.56 1.00% 1,029,090.40 33.00% 

03 Ауто каско 196,557,974.71 135,625,002.55 69.00% 1,965,579.74 1.00% 58,967,392.42 30.00% 

07 Роба у превозу 514,438.40 365,251.26 71.00% 5,144.38 1.00% 144,042.76 28.00% 

08 Пожар 25,914,291.61 17,103,432.46 66.00% 259,142.92 1.00% 8,551,716.23 33.00% 

09 Имовина остало 76,341,711.97 55,372,420.04 72.53% 763,417.12 1.00% 20,205,874.81 26.47% 

10 

Одговорност 

због употребе 

мотор. возила 

9,163,203.26 6,973,197.68 76.10% 91,632.03 1.00% 2,098,373.55 22.90% 

13 
Општа 
одговорност 3,747,099.21 2,772,853.42 74.00% 37,470.99 1.00% 936,774.80 25.00% 

14 Кредит 7,304,938.21 5,186,506.13 71.00% 73,049.38 1.00% 2,045,382.70 28.00% 

19 

Друге врсте 

нежив.  
осигурања 

940,264.06 620,574.28 66.00% 9,402.64 1.00% 310,287.14 33.00% 

  УКУПНО: 355,115,636.78 246,876,169.95 69.52% 3,551,156.36 1.00% 104,688,310.47 29.48% 
 

 

Врста осигурања 
Премија 

примљених 

саосигурања 

Техничка Део премije Режијски 

премија за превентиву додатак 

динара % динара % динара % 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Незгода 532,146.78 367,181.28 69.00% 5,321.47 1.00% 159,644.03 30.00% 

3 Ауто каско 1,052,904.09 779,149.03 74.00% 10,529.04 1.00% 263,226.02 25.00% 

8 Пожар 975,851.92 673,337.82 69.00% 9,758.52 1.00% 292,755.58 30.00% 

9 Имовина остало 940,755.87 696,159.34 74.00% 9,407.56 1.00% 235,188.97 25.00% 

13 Општа одговорност 72,605.87 57,358.64 79.00% 726.06 1.00% 14,521.17 20.00% 

  УКУПНО: 3,574,264.53 2,573,186.11 71.99% 35,742.65 1.00% 965,335.77 27.01% 

 

Друштво је примењивало важећи  Правилник о  максималним стопама режијског додатка. 
 

Трошкови спровођења осигурања у периоду 01.01.–31.12.2013.г. износе 178,526,727.39 динара. 

Режијски додатак за исти период износи  105,653,646.24 динара.   

Део износа трошкова изнад висине режијског додатка од  72,873,081.15 динара покрива се из 

следећих извора: 

 

Редни 

број 
Извор средстава Износ 

1.  Регрес 10.980.117,99 

2.  Депоновање и улаг.тех.резерви 12.956.914,71 

3.  Уплаћене дивиденде 6.022.594,24 

4.  Укидање техничких резерви 38.453.914,27 

5.  Закуп 30.000,00 

6.  Приход од повратка пореских дажбина 107.532,00 

7.  Камате по основу уг. лизинга 2.656.123,63 

8.  Провизије од реосигурања и ретроцесија 1.021.579,11 

9.  Приходи из ранијих година 644.305,20 

 Укупно 72.873.081,15 

 

Друштво је очувало средства техничке премије за исплату штета и  уговорених износа по основу 

осигурања 
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4. Правилник о формирању и начину обрачунавања и висини преносних премија 

 

Примењујући правилник о обрачуну преносних премија, добијамо износе преносних 

премија по врстама осигурања: 
 

 

 

 

 

Преносна премија је обрачуната методом "PRO-RATA-TEMPORIS" односно према времену трајања 

осигурања и у укупној премији осигурања учествује са 42,25%  и  реално је  обрачуната.   

 

 

 

 

 

 

Шифра 

осигу-
рања 

Врста 

осигурања 

Премија у текућем обрачунском периоду 
Преносна премија на крају обрачунског 

периода 
Коеф.. 

разгр. 
укупне 

премије 

осигурања 
(8/5) 

из сопственог 
портфеља 

примљених 
саосигурања 

Укупна 

премија  

 (1+2) 

из сопственог 
портфеља 

примљених 
саосигурања 

Укупна 

преносна 

премија  (6+7) 

a b 1 2 5 6 7 8 9 

1 Незгода 31,513,259.59 532,146.78 32,045,406.37 15,884,881.97 0.00 15,884,881.97 49.57% 

2 Здравствено 3,118,455.76 .00 3,118,455.76 1,820,155.46 0.00 1,820,155.46 58.37% 

3 Ауто каско 196,557,974.71 1,052,904.09 197,610,878.80 99,614,884.37 0.00 99,614,884.37 50.41% 

7 
Роба у 

превозу 
514,438.40 0.00 514,438.40 0.00 0.00 0.00 0.00% 

8 Пожар 25,914,291.61 975,851.92 26,890,143.53 11,723,235.55 0.00 11,723,235.55 43.60% 

9 
Имовина 
остало 

76,341,711.97 940,755.87 77,282,467.84 15,852,981.88 0.00 15,852,981.88 20.51% 

10 

Одговорност 

због 
употребе 

мотор. 

возила 

9,163,203.26 0.00 9,163,203.26 4,047,482.20 0.00 4,047,482.20 44.17% 

13 
Општа 
одговорност 

3,747,099.21 72,605.87 3,819,705.08 1,584,189.52 0.00 1,584,189.52 41.47% 

14 Кредит 7,304,938.21 0.00 7,304,938.21 1,028,251.95 0.00 1,028,251.95 14.08% 

19 

Друге врсте 

нежив.  
осигурања 

940,264.06 0.00 940,264.06 0.00 0.00 0.00 0.00% 

УКУПНО 355,115,636.78 3,574,264.53 358,689,901.31 151,556,062.90 0.00 151,556,062.90 42.25% 
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5.  Број пријављених штета, број и висина решених штета и степен ажурности решавања и 

исплате штета  
 

           

Број пренетих, пријављених, ликвидираних резервисаних и одбијених штета у 2013. :  

 
 

Шифра 

осигу-

рања 
Врста осигурања 

Прене-

те из 

2012. 

Пријав

-љене 

у 2013. 

Укуп. 

број 
штета  за 

обраду 

Одби-
јене 

Решене 

штете 
без 

одбијених 

Резер-
висане 

Учешће у укупном  броју обрађиваних штета    (%) 

решене 
резерви-

сане 
одбијене 

решене плус 
одбијене 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Осигурање од 
последица незгоде 

1 568 569 45 519 5 91.21% 0.88% 7.91% 99.12% 

2 Здравствено осигурање 0 35 35 16 19 0 54.29% 0.00% 45.71% 100.00% 

3 
Осигурање моторних 
возила (АК) 

2 997 999 12 984 3 98.50% 0.30% 1.20% 99.70% 

8 

Осигурање имовине од 

пожара и других 
опасности 

1 20 21 8 13 0 61.90% 0.00% 38.10% 100.00% 

9 

Остала осигурања 

имовине 
0 595 595 38 557 0 93.61% 0.00% 6.39% 100.00% 

10 

Осигурање од 
одговорности због 

употребе моторних 

возила 

0 4 4 1 3 0 75.00% 0.00% 25.00% 100.00% 

13 
Осигурање од опште 
одговорности 

0 45 45 4 41 0 91.11% 0.00% 8.89% 100.00% 

14 Осигурање кредита 0 115 115 9 106 0 92.17% 0.00% 7.83% 100.00% 

19 

Све остале врсте нежив. 

осигуранња 
0 1 1 0 1 0 100.00% 0.00% 0.00% 100.00% 

УКУПНО 4 2,380 2,384 133 2,243 8 94.09% 0.34% 5.58% 99.66% 
      

 

Све штете  решене  у  2013.  су исплаћене.. Друштво је постигло практично највиши степен ажурности у 

решавању  штета (колона 11).  

Од  4 штете пренете из 2012. године, једна у осигурању незгоде је у спору и резервисана је са нулом, две 

каско штете су решене и исплаћене у износу 1.163.908,12 динара и једна штета  у пожарном осигурању 

резервисана са 200.000,00 је одбијена.  

Из обрачунског  периода решена је једна ученичка незгода у спору у износу од 130.500,00 динара. 

 

 

 Укупан и просечан износ ликвидираних штета  у редовном поступку и у спору: 
 

 

Врста осигурања 

Ликвидиране (обрачунате) штете у 
редовном поступку  

Ликвидиране (обрачунате) 
штете у спору  

Ликвидиране (обрачунате) штете   

Износ динара Број 
Просек 

динара 

Износ 

динара 
Број 

Просек 

динара 
Износ динара Број 

Просек 

динара 
1 2 3 4 2 3  2 3 4 

Осигурање од последица незгоде 15,312,843.48 518 29,561.47 130,500.00 1 130,500.00 15,443,343.48 519 29,755.96 

Здравствено осигурање 791,250.00 19 41,644.74       791,250.00 19 41,644.74 

Осигурање моторних возила (АК) 91,154,941.60 984 92,637.14       91,154,941.60 984 92,637.14 

Осигурање имовине од пожара и 

других опасности 
463,077.38 13 35,621.34   

    
463,077.38 13 35,621.34 

Остала осигурања имовине 51,453,995.55 557 92,377.01       51,453,995.55 557 92,377.01 

Осигурање од одговорности због 
употребе моторних возила 

561,424.33 3 187,141.44   
    561,424.33 

3 187,141.44 

Осигурање опште одговорности 3,048,818.79 41 74,361.43       3,048,818.79 41 74,361.43 

Осигурање кредита 7,380,898.32 106 69,631.12       7,380,898.32 106 69,631.12 

Друге врсте неживотних осигурања 27,500.00 1 27,500.00       27,500.00 1 27,500.00 

УКУПНО 170,194,749.45 2,242 75,912.02 130,500.00 1 130,500.00 170,325,249.45 2,243 75,936.36 
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Број штета пријављених у обрачунском периоду, по годинама настанка, дат је у табели: 

 

Шифра  
Врста осигурања 

Број штета у обрачунском периоду  01.01.2013. - 31.12.2013. 
осигу- 

рања 2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

1 Осигурање од последица незгоде 1 6 3 169 389 568 

2 Здравствено осигурање       5 30 35 

3 Осигурање моторних возила (АК)   4 9 252 732 997 

8 
Осигурање имовине од пожара и 
других опасности         

20 20 

9 Остала осигурања имовине       92 503 595 

10 
Осигурање од одговорности због 

употребе моторних возила         

4 4 

13 Осигурање од опште одговорности       13 32 45 

14 Осигурање кредита 3 20 86 4 2 115 

19 Све остале врсте нежив. осигуранња 
        

1 1 

УКУПНО 4 30 98 535 1713 2380 

 

 
Број  и износ  штета решених у редовном поступку у обрачунском периоду по годинама настанка, 

дат је у табели : 
 
 

Шифра  

оси-гу- 

рања 
Врста осигурања 

Године настанка штета решених у редовном поступку  током периода  

01.01.-31.12.2013 

2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 
Осигурање од 
последица незгоде 

1 0 6 446 3 37 169 6086 385 8744 564 15313 

2 

Здравствено 

осигурање 
      5 106 30 685 35 791 

3 

Осигурање 

моторних возила  
  4 130 9 362 254 22701 729 67962 996 91155 

8 

Осигурање имовине 
од пожара и других 

опасности 

    1 0   20 463 21 463 

9 

Остала осигурања 

имовине 
      92 3281 503 48173 595 51454 

10 

 

Осигурање од 
одговорности због 

употребе моторних 

возила 

        4 561 4 561 

13 
Осигурање од 
опште одговорности 

      13 1337 32 1712 45 3049 

14 Осигурање кредита 3 16 20 307 86 3906 4 2837 2 315 115 7381 

19 

Све остале врсте 

нежив. осигуранња 
        1 28 1 28 

УКУПНО 4 16 30 883 99 4305 537 36348 1706 128641 2376 170195 
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Број  и износ  штета решених у спору  у обрачунском периоду по годинама настанка, дат је у табели 

: 

 

Шифра  

оси-гу- 

рања 
Врста осигурања 

Године настанка штета решених у спору  током периода 01.01.-31.12.2013. 

2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 

Осигурање од 

последица незгоде 
          1 130 1 130 

2 
Здравствено 
осигурање 

            

3 

Осигурање 

моторних возила  
            

8 

Осигурање имовине 
од пожара и других 

опасности 
            

9 

Остала осигурања 

имовине 
            

10 

 

Осигурање од 
одговорности због 

употребе моторних 

возила 

            

13 
Осигурање од 
опште 

одговорности 
            

14 Осигурање кредита             

19 

Све остале врсте 

нежив. осигуранња 
            

УКУПНО         1 130 1 130 

 

 

Број  и износ  штета решених редовном поступку у обрачунском периоду по годинама пријаве, дат је 

у табели  

 

Шифра  

оси-гу- 

рања 

Врста 

осигурања 

Године пријаве штета решених у редовном поступку  током периода 01.01.-31.12.2013. 

2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 

Осигурање 
од последица 

незгоде 
          564 15313 564 15313 

2 

Здравствено 

осигурање 
        35 791 35 791 

3 

Осигурање 
моторних 

возила  
      2 1164 994 89991 996 91155 

8 

Осигурање 

имовине од 
пожара и 

других 

опасности 

    1 0   20 463 21 463 

9 

Остала 
осигурања 

имовине 
        595 51454 595 51454 

10 
 

Осигурање 

од 
одговорности 

због употребе 

моторних 
возила 

        4 561 4 561 

13 

Осигурање 

од опште 

одговорности 
        45 3049 45 3049 

14 
Осигурање 
кредита 

        115 7381 115 7381 

19 

Све остале 

врсте нежив. 

осигуранња 
        1 28 1 28 

УКУПНО     1 0 2 1164 2373 169161 2376 170195 
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Број  и износ  штета решених спору у обрачунском периоду по годинама пријаве, дат је у табели  

 

Шифра  

оси-гу- 

рања 
Врста осигурања 

Године пријаве  штета решених у спору  током периода 01.01.-31.12.2013. 

2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 

Осигурање од 

последица незгоде 
          1 130 1 130 

2 
Здравствено 
осигурање 

            

3 

Осигурање 

моторних возила  
            

8 

Осигурање имовине 

од пожара и других 
опасности 

            

9 

Остала осигурања 

имовине 
            

10 

 

Осигурање од 

одговорности због 
употребе моторних 

возила 

            

13 

Осигурање од 

опште 
одговорности 

            

14 Осигурање кредита             

19 
Све остале врсте 
нежив. осигуранња 

            

УКУПНО         1 130 1 130 

 

 

Остварени су следећи  просечни временски рокови у вези са  решавањем штета: 

 
 

Шиф. 

врстe 
осигур.. 

 

Врста осигурања 

Пријава - 

Ликвидација 

Ликвидација 

- Исплата 

Пријава- 

Исплата 

Комплетирање 

штете -
Ликвидација 

Комплетирање 

штете - 
Исплата 

01 Осигурање од последица незгоде 7,06 2,84 9,89 2,94 5,78 

02 Добровољно здравствено осиг. 6,89 1,89 8,79 5,68 7,58 

03 Осигурање моторних возила 6,85 3,58 10,43 1,68 5,26 

08 
Осигурање имовине од пожара и др, 

опасности 
4,54 10,38 14,92 4,54 14,92 

09 Остала осигурања имовине 2,23 5,58 7,80 1,98 7,56 

10 
Осигурање од одговорности због 

употребе моторних возила 
8,67 8,33 17,00 2,67 11,00 

13 Осигурање од опште одговорности 3,88 7,93 11,80 1,93 9,85 

14 Осигурање кредита 5,80 2,93 8,74 5,02 7,95 

19 Друге врсте неживотних осигурања 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00 

 5,63 3,98 9,62 2,26 6,25 

 

Просечно време утрошено од тренутка комплетирања документације до тренутка исплате износи 6,25 

дана, што је у оквиру законског рока. Најдуже  време од комплетирања до исплате од  14,92  дана је  код 

осигурања имовине од пожара и других опасности., што је последица начина исплате накнаде штете 

путем компензација са оштећеником.  

Друштво је  остварило просечно време   решавања штета   у  законом прописаном  року.    
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6. Правилник о  начину утврђивања  дела техничке премије за исплату насталих неисплаћених 

    обавеза (резервисане штете) 

 

6.1. Резервисане настале пријављене а нерешене штете 

 

Укупан и просечан износ резервисаних штета у редовном поступку и у спору: 

Врста осигурања 

Резервисане штете у мирном 

поступку  Резервисане штете у спору Резервисане штете укупно 

Износ Број Просек Износ Број Просек Износ Број Просек 

1 5 6 7 5 6 7 5 6 7 

Осигурање од последица 

незгоде 
25,000.00 1 25,000.00 300,000.00 4 75,000.00 325,000.00 5 65,000.00 

Здравствено осигурање 0.00 0 0.00       0.00 0 0.00 

Осигурање моторних возила  923,000.00 3 307,666.67       923,000.00 3 307,666.67 

Осигурање имовине од пожара 

и других опасности 
0.00 0 0.00       0.00 0 0.00 

Остала осигурања имовине 0.00 0 0.00       0.00 0 0.00 

Осигурање од одговорности 

због употребе моторних возила 
0.00 0 0.00       0.00 0 0.00 

Осигурање опште 
одговорности 

0.00 0 0.00       0.00 0 0.00 

Осигурање кредита 0.00 0 0.00       0.00 0 0.00 

Друге врсте неживотних 

осигурања 
0.00 0 0.00       0.00 0 0.00 

УКУПНО 948,000.00 4 237,000.00 300,000.00 4 75,000.00 1,248,000.00 8 156,000.00 

 

 

Број  и износ  резервисаних штета  у редовном поступку у обрачунском периоду по годинама 

настанка, дат је у табели : 

 

 

Шифра  

оси-гу- 

рања 
Врста осигурања 

Године настанка резервисаних штета у редовном поступку  током периода 01.01.-

31.12.2013. 

2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 

Осигурање од 

последица незгоде 
          1 25 1 25 

2 

Здравствено 

осигурање 
            

3 
Осигурање 
моторних возила  

        3 923 3 923 

8 

Осигурање имовине 

од пожара и других 

опасности 
            

9 

Остала осигурања 

имовине 
            

10 

 

Осигурање од 

одговорности због 
употребе моторних 

возила 

            

13 

Осигурање од 

опште 
одговорности 

            

14 Осигурање кредита             

19 
Све остале врсте 
нежив. осигуранња 

            

УКУПНО         4 948 4 948 
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Број  и износ  резервисаних штета  у спору у обрачунском периоду по годинама настанка, дат је у 

табели : 

 

Шифра  

оси-гу- 

рања 
Врста осигурања 

Године настанка резервисаних штета у  спору  током периода 01.01.-31.12.2013. 

2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 

Осигурање од 

последица незгоде 
          3 300 4 300 

2 
Здравствено 
осигурање 

            

3 

Осигурање 

моторних возила  
            

8 

Осигурање 

имовине од 
пожара и других 

опасности 

            

9 

Остала осигурања 

имовине 
            

10 

 

Осигурање од 
одговорности због 

употребе моторних 

возила 

            

13 
Осигурање од 
опште 

одговорности 
            

14 

Осигурање 

кредита 
            

19 
Све остале врсте 
нежив. осигуранња 

            

УКУПНО             

 

 

Број  и износ  резервисаних штета  у редовном поступку у обрачунском периоду по годинама 

пријаве, дат је у табели : 

 

Шифра  

оси-гу- 

рања 
Врста осигурања 

Године пријаве резервисаних штета у редовном поступку  током периода 01.01.-

31.12.2013. 

2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 

Осигурање од 

последица незгоде 
          1 25 1 25 

2 
Здравствено 
осигурање 

            

3 

Осигурање 

моторних возила  
        3 923 3 923 

8 

Осигурање имовине 

од пожара и других 
опасности 

            

9 

Остала осигурања 

имовине 
            

10 

 

Осигурање од 

одговорности због 
употребе моторних 

возила 

            

13 

Осигурање од 

опште 
одговорности 

            

14 Осигурање кредита             

19 
Све остале врсте 
нежив. осигуранња 

            

УКУПНО         4 948 4 948 
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Број  и износ  резервисаних штета  у спору у обрачунском периоду по годинама пријаве, дат је у 

табели : 

 

Шифра  

оси-гу- 

рања 

Врста 

осигурања 

Године пријаве резервисаних штета у спору  током периода 

01.01.-31.12.2013. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 УКУПНО 

Број 

  у  

000 

динара 

Број 
  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 
Број 

  у 000 

динара 

1 

Осигурање 

од последица 
незгоде 

1 0           3 300 4 300 

2 

Здравствено 

осигурање 
              

3 

Осигурање 
моторних 

возила  
              

8 

Осигурање 
имовине од 

пожара и 

других 
опасности 

              

9 

Остала 

осигурања 
имовине 

              

10 
 

Осигурање 

од 

одговорности 
због 

употребе 

моторних 
возила 

              

13 

Осигурање 

од опште 
одговорности 

              

14 

Осигурање 

кредита 
              

19 

Све остале 
врсте нежив. 

осигуранња 
              

УКУПНО 1 0         0 300 4 300 

 

 

 
Врста осигурања Просечно резервисана штета Просечно ликвидиранa (обрачунатa) штетa   

Осигурање од последица незгоде 65,000.00 29,755.96 

Здравствено осигурање 0.00 41,644.74 

Осигурање моторних возила (АК) 307,666.67 92,637.14 

Осигурање имовине од пожара и 
других опасности 

0.00 35,621.34 

Остала осигурања имовине 0.00 92,377.01 

Осигурање од одговорности због 
употребе моторних возила 

0.00 187,141.44 

Осигурање опште одговорности 0.00 74,361.43 

Осигурање кредита 0.00 69,631.12 

Све остале врсте нежив. осигуранња 0.00 27,500.00 

УКУПНО 156,000.00 75,936.36 
 

 

 

 

Коефицијент грешке у процени резервисаних насталих пријављених штета на дан 31.12.2012.  

које су ликвидиране у току 2013. године 

 

Шифра 

врсте 

осигу-

рања 

Врста осигурања 

Резервисани 
износ насталих 

пријављених 

штета на дан 

31.12.2012. у 

000 динара 

Обрачунати 

(ликвидирани) износи 
штета у 2013. по 

штетама из колоне 2. 

ове табеле у 000 динара  

Коефицијент грешке у 

процени резервисаних 

насталих пријављених штета 

на дан 31.12.2012. 

0 1 2 3 4(3:2) 

03 Ауто каско 1148 1164 1,01 

08 Пожар 200 0 - 
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6.2. Резервисане настале непријављене а нерешене штете (ИБНР) 

 

Друштво је обрачун насталих непријављених штета извршило у складу са Правилником о начину  

утврђивања  дела техничке премије  за исплату насталих неисплаћених обавеза, на основу података о 

решеним и резервисаним насталим пријављеним а нерешеним штетама  (без рентних штета). 

 
                                                        

Шифра Врста Осигурања 
Настале непријављене штете 

Без трошкова Са трошковима 

1 2 3 4 

1 Осигурање од последица незгоде 5,695,752.84 6,541,466.84 

2 Здравствено осигурање 115,687.99 139,381.36 

3 Осигурање моторних возила (АК) 21,637,766.11 22,576,340.26 

8 
Осигурање имовине од пожара и других 

опасности 40,771.01 48,696.26 

9 Остала осигурања имовине 5,145,399.56 5,411,299.53 

10 
Осигурање од одговорности због употребе моторних 

возила 56,142.43 57,443.42 

13 Осигурање од опште одговорности 445,640.18 466,540.98 

14 Осигурање кредита 6,878,931.91 7,220,967.95 

19 Друге врсте неживотних осигурања 5,188.68 5,744.61 

УКУПНО 40,021,280.72 42,467,881.22 

 

Учешће резервације за настале пријављене и настале  непријављене а нерешене штете у техничкој 

премији: 
 

Врста осигурања 
Техничка 

премија 

Резервисане 
настале 

пријављене 

штете 

Резервисане 
настале 

непријављене 

штете 

Учешће          

3:2 

Учешће       

4:2 

1 2 3 4 5 6 

Осигурање од последица незгоде 21,165,932.61 373,256.49 6,541,466.84 1.76% 30.91% 

Здравствено осигурање 2,058,180.80 0.00 139,381.36 0.00% 6.77% 

Осигурање моторних возила (АК) 136,404,151.58 963,036.66 22,576,340.26 0.71% 16.55% 

Осигурање робе у превозу 365,251.26 0.00 0.00 0.00% 0.00% 

Осигурање имовине од пожара и 

других опасности 17,776,770.28 0.00 48,696.26 0.00% 0.27% 

Остала осигурања имовине 56,068,579.38 0.00 5,411,299.53 0.00% 9.65% 

Осигурање од одговорности због 
употребе моторних возила 6,973,197.68 0.00 57,443.42 0.00% 0.82% 

Осигурање од опште одговорности 2,830,212.06 0.00 466,540.98 0.00% 16.48% 

Осигурање кредита 5,186,506.13 0.00 7,220,967.95 0.00% 139.23% 

Друге врсте неживотних осигурања 620,574.28 0.00 5,744.61 0.00% 0.93% 

УКУПНО 249,449,356.06 1,336,293.15 42,467,881.22 0.54% 17.02% 
 

Мишљења смо да су резервације  за  пријављене и непријављене штете довољне за подмирење 

преузетих обавеза  по основу осигурања. 

 

Коефицијент грешке у процени резервисаних насталих нeпријављених штета на дан 31.12.2012. 

које су ликвидиране у току 2013. године 

 

Шифра 

врсте 

осигу-
рања 

Врста осигурања 

Резервисани 
износ насталих 

нeпријављених 

штета на дан 
31.12.2012. у 000 

динара 

Обрачунати 
(ликвидирани) 

износи штета у 2013. 

по штетама из 
колоне 2. ове табеле 

у 000 динара  

Коефицијент грешке 
у процени 

резервисаних 

насталих 
пријављених штета 

на дан 31.12.2012. 

0 1 2 3 4(3:2) 

1 Незгода 4,172,192.27 6,568,336.38 1.57 

2 ДЗО 283,350.19 106,250.00 0.37 

3 Ауто  каско 15,604,847.08 22,029,616.61 1.41 

8 Пожар 199,647.23 0.00 0.00 

9 Имовина 2,730,717.13 3,281,023.33 1.20 

10 
Осигурање од одговорности због 

употребе моторних возила 
479,198.38 0.00 - 

13 Осигурање од опште одговорности 66,866.21 1,337,134.09 20.00 

14 Кредит 11,685,570.17 7,065,621.34 0.60 

19 Друге врсте неживотних осигурања 2,735.85 0.00 - 
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7. Правилник о формирању и коришћењу резерви за изравнање ризика  

 

Резервација за изравнање ризика је утврђена у складу са Законом о осигурању и одлуке Народне банке 

Србије о ближим критеријумима и начину обрачунавања резерви за израчунавање ризика. На тај начин 

за изравнање ризика Друштво је издвојило  42,065,304.49  динара.  

 

Врста осигурања 

Резервације за 

изравнањe  
ризика  

1 2 

Осигурање од последица незгоде 15,694,970.34 

Здравствено осигурање 306,017.00 

Осигурање моторних возила (АК) 0.00 

Осигурање пловних објеката 18,519.64 

Осигурање робе у превозу 209,484.59 

Осигурање имовине од пожара и других опасности 7,912,356.50 

Остала осигурања имовине 11.936.512,54 

Осигурање од одговорности због употребе моторних возила 644,006.19 

Осигурање од опште одговорности 0.00 

Осигурање кредита 5,337,161.00 

Друге врсте неживотних осигурања 6,276.17 

УКУПНО 42.065.304,49 

 

 

 8.  Правилник о условима и начину остваривања регреса 

 

Друштво је у пословној 2013.години остварило наплату по основу регресних потраживања у 

укупном износу од 10,980,117.99 динара, под условима и на начин који је предвиђен Правилником 

Друштва.. 

 

Врста осигурања Износ наплаћених регреса у 2013. 

Осигурање моторних возила   9,694,353.98 

Осигурање кредита 1,285,764.01 

УКУПНО 10,980,117.99 

 

 9.  Допринос за превентиву  

 

Друштво је формирање и коришћење средстава превентиве регулисало Правилником о превентиви. 

Средства су формирана у складу са  Правилником о максималним стопама режијског додатка у току  

2013. године у  износу од  3.586.898,99 динара. 

У току   2013. години средства су коришћена наменски у складу са Одлуком генералног директора,  у 

износу од  2.570.000,00 динара. Стање фонда превентиве на крају    2013. је  1.512.135,87 динара. 

 

10   Ликвидност  Друштва  
 

На дан 31.12.2013. године структура ликвидних средстава је била следећа:  

 
Готовина 203,899,509.35   

Краткорочна потраживања+крат.пласмани+готовина 322,099,808.42   

Обртна средства АОП 018 322,388,455.51   

Краткорочне обавезе АОП 128 23,547,424.27   

ПВР 196,872,373.13 220,419,797.40 

1. Показатељи ликвидности првог степена 0.93   

Готовина и готовински еквиваленти 203,899,509.35   

Краткорочне обавезе+ПВР 220,419,797.40   

2. Показатељи ликвидности другог степена 1.46   

кр. потрживања+крат.пласмани+готовина/ 322,099,808.42   

Краткорочне обавезе+ПВР 220,419,797.40   

3. Показатељи ликвидности трећег степена 1.46   

Обртна средтва 322,388,455.51   

Краткорочне обавезе+ПВР 220,419,797.40   

 

Друштво је током целе извештајне године било  ликвидно и у роковима измиривало своје обавезе. 
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11. Маргина  солвентности 

 

Друштво је обрачунало маргину солвентности  на начин прописан  одлуком  НБС и приказана је у 

Прилогу. Како је обрачуната маргина солвентности у износу   63,507,841.89 

динара  (по премијском методу 63,507,841.89 динара а по методу штета 41.298.383,55 динара), за износ 

маргине солвентности на дан 31.12.2013 године узима се износ почетног капитала тј 4.500.000 

*114.6421 = 515,889,450.00 динара.  Гарантна резева износи  549,224,995.85  динара,  тако да је испуњен   

законски услов да  је маргина солвентности  мања од гарантне  резерве  Друштва.  

 

12. Правилник о условима и начину депоновања и улагања средстава Друштва 

 

12.1. Депоновање и улагање техничких резерви 

 

Техничке резерве Друштва на дан 31.12.2013. износиле су како је дато у табели: 
 

 

Ред. број Назив Износ 

1 Преносна премија осигурања 151,556,062.90 

1а Преносна премија саосигурања .00 

2 Резервисане штете 43,804,174.36 

3 Резерве за изравнање ризика 42,065,304.50 

 УКУПНА ТЕХНИЧКА РЕЗЕРВА НА ДАН     31.12.2013. год. 237,425,541.76 
 

 

 

Структура улагања средстава  техничке резерве: 

 

Ред. 

број 
Врста улагања 

Износ 

средстава 

Учешће у укупно депонованом 

износу у % 

1 
Готовина и готовински 

еквиваленти 
203,899,509.35 85.88 

2 Учешће у кап.др.пр. лица 17,957,497.08 7.56 

3 Депозит 1,002,771.00 0.42 

4 Инвестиционе некретнине 9,000,000.00 3.79 

5 Други облици депоновања 5,565,764.33 2.35 

  Укупно: 237,425,541.76 100.00 
 

Структура улагања техничких резерви усклађена је са Одлуком о ограничењима појединих улагања 

техничких резерви и о највишим износима појединих депоновања и улагања гарантне резерве Друштва 

за осигурање.  

Мишљења смо да је депоновање  средстава техничких резерви  извршено у циљу њиховог очувања и да   

су  ризичност и структура депоновања и улагања у складу са Законом 

 

12.2.  Депоновање и улагање гарантних резерви 

 

Структура гарантних резерви 

 

Гарантне резерве на дан 31.12.2013. године износе: 

 

Основни део новчаног капитала 1,099,430,640.00 

Резерве из добити и резерве утврђене актима друштва 4.527.610,40 

Нераспоређена добит из ранијих година до 50% 142,090,478.03 

Део нераспоређене добити текуће година до 50% 0,00 

Рев.  199,801,019.09 

   Губитак -146,932,134.81 

Нер.губитци по основу ХоВ -749,692,616.86 

Укупно 549,224,995.85 
 

 

Новчани део основног капитала на дан 31.12.2013. године износи 1.099.430.640,00  или  9,590,112.53 
еур   по курсу НБС 1 еур = 114.6421  (што је изнад износа прописаног члана 28 Закона о осигурању од  

4.500.000,00 еур или  515,889,450.00 динара). Гарантне резерве дан 31.12.2013. године износе 

549,224,995.85  динара па је Друштво испунило услов из члана 28 Закона о осигурању. 
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Na osnovu člana 50. Zakona o tržištu kapitala („Službeni  glasnik RS“ broj 31/2011) izdavalac 
„GLOBOS OSIGURANJE“ ado Beograd objavljuje: 
 
 

  
GODIŠNJI IZVEŠTAJ 

O POSLOVANJU AKCIONARSKOG DRUŠTVA 
ZA 31.12.2013. godinu 

 
I - Opšti podaci 
 

1) poslovno ime  „GLOBOS OSIGURANJE“ a.d.o. 

    sedište i adresa Beograd, Knez Mihailova 11-15 

matični broj 06936253 

PIB 100001079 

2) Web site i e-mail adresa www.globos.co.rs ;  office@globos.co.rs 

3) broj i datum rešenja o upisu u 
registar privrednih subjekata 

BD.10393/2005  od 04.05.2005.god. 

4) delatnost (šifra i opis) 6512 – Neživotno osiguranje 

5) broj zaposlenih 49 

6) broj akcionara 3.134 

7)10 najvećih akcionara(ime i prezime, 
poslovno ime pravnog lica sa brojem 
akcija i učešćem u osnovnom kapitalu) 
 
 

1.Milovan  Đurović,Beograd,Omladinska 7 361.398 34,2781 

2.UNI GLOBAL NOVI doo 210.676 19,9823 

3.GLOBOSINO doo 184.805 17,5285 

4.MONPHREY LTD.   38.585 3.6597 

5.RAIFFESENBANK 18.013 1,8534 

6.BANKA POŠTANSKA ŠTEDIONICA A.D. 9.342 0,8861 

7.Kovač Risto 6.686 0.6342 

8.AGROGLOBE doo 5.737 0,5441 

9.EUROBANK ERGASIAS S.A. 4.225 0.4007 

10.Ostali 214.845 20,3778 

Podaci CR HOV od 31.12.2013 god.   
 

8) vrednost osnovnog kapitala 1.000.483(hilj.din.) 

9) broj izdatih akcija (običnih i 
prioritetnih, sa ISIN brojem i CFI 
kodom) 

-Obične akcije:klasa A, 1.369.237 kom.; CFI kod –ESVUFR, 
ISIN broj RSGLOSE63444: 
-Prioritetne akcije:klasa A,6.522 kom; CFI kod – EPNXCR, 
ISIN broj RSGLOSE 48676 
-Prioritetne akcije:klasa B,52.073 kom;CFI kod – EPNXCR, 
ISIN broj RSGLOSE 12037 

10) podaci o zavisnim društvima ( do 5 
najznačajnijih subjekata konsolidacije) 
– poslovno ime, sedište i poslovna 
adresa 

Društvo nema zavisnih društava 

11) poslovno ime, sedište i poslovna 
adresa revizorske kuće koja je 
revidirala poslednji finansijski izveštaj 

„MOORE STEPHENS Revizija i Računovodstvo“ 
d.o.o.,STUDENTSKI Trg 4/V, Beograd 

12) poslovno ime organizovanog tržišta 
na koje su uključene akcije Beogradska berza AD, Novi Beograd, Omladinskih brigada br.1 

 

II - Podaci o članovima Odbora direktora 

1) Članovi Odbora direktora (  31.12.2013.) 

Ime,prezime i prebivalište 
Obrazovanje,sadašnje zaposlenje 
članstvo u UO i NO drugih društava  

Isplaćeni neto 
iznos naknade 
u 000 dinara 
 

Broj i % 
akcija koju 
poseduju u 
AD 

1.Đurović Milovan,Beograd 
   predsednik 

Visoko-dipl.ecc;Generalni direktor 
društva;Predsednik NO UOS  0,00 34,2781% 

2.Lukić Havelka Dušanka,Beograd 
   Član Visoka – penzioner 300 / 

3.Ivković Ljiljana, Novi Sad član Visoka – penzioner 300 0,1298% 

    

2) Navesti da li uprava društva ima usvojen i propisan kodeks ponašanja i web-site na kome je 
objavljen: svi zaposleni u Društvu upoznati su sa usvojenim Kodeksom   

Uprava 
društva 
Ima usvojen 
kodeks 
ponašanja  

 
 
 
 
 

http://www.globos./


III - Podaci o poslovanju društva 
 

 
Društvo  poslovanje obavlja u skladu sa usvojenom poslovnom politikom  
 
     Analiza ostvarenih prihoda, rashoda i rezultata poslovanja 
 
2.1 ANALIZA PRIHODA                                                                                        u ooo dinara 
opis 2012 2012 31.12.13. 31.12.13. 

Poslovni prihodi 398.899 90.88% 387.320 90,00% 

Finansijski prihodi 11.347 2.59% 9.449 2,00% 

Pr.od usklađiv.vr.im. 28.683 6.53% 33.606 8,00% 

Ukupni prihodi  438.929 100% 430.560 100% 
 
 
 
2.2 ANALIZA RASHODA                                                                                       u ooo dinara 
opis 2012 2012 31.12.13. 31.12.13. 

Poslovni funkcionalni rashod 160.862 36.65% 178.208 31,22% 

Troš.sprov.osiguranja 188.278 42.89% 178.525 31,27% 

Finansijski rashodi 4.219 0.96% 1.774 0,31% 

Ras.od usklađ.vr.im.i ostali ras 83.610 19.05% 212.364 37,20% 

Ukupni rashodi 436.969 99.55% 570.871 99,64% 
 
2.3 ANALIZA REZULTATA POSLOVANJA                                                              u ooo dinara 
opis 2012 2012 31.12.13. 31.12.13. 

 Dobitak iz redovn.poslov./Gubitak 1.960 0.45% (140.311) 24,58% 

Gubitak posl. koje se obustav. (1.317) 0.30% (4.503) 0,79% 

Dobitak pre oporezivanja/Gubitak 643 0.15% (144.814) 25,37% 

Porez na dobit (407) 0.09% (1.345) 0,24% 

Dobitak po os.MRS 12/Gubitak 1.654 0.38% (773) 0,14% 

NETO DOBITAK/GUBITAK 1.890 0.43% (146.932) 25,74% 
 
 
2.3.1.GARANTNA REZERVA  

 2012 2013 

Akcijski (novčani) kapital 1.099.431 1.099.431 

Rezerve iz dobiti 4.528 4.528 

Neraspoređena dobit iz ranijih godina (do 50%) 139.100 142.090 

Deo neraspoređene dobiti tekuće godine, po čl. 116. Zakona (do 50%) 2.989  

Gubitak  (146.932) 

Revalorizacione rezerve 199.801 199.801 

Nerealizovani gubici po HOV raspoložive za prodaju (892.074) (749.693) 

Ukupno 553.775 549.225 

Garantna rezerva 31.12.2013. godine je RSD 549.225 hiljada, odnosno 4.790.779,27 EUR (2012. godine 
RSD 553.775, odnosno 4.869.711,67 EUR i veća je od iznosa propisanog članom 28 Zakona o osiguranju  
koji iznosi min 4.500.000,00 EUR odnosno RSD  515.889 hiljada). Potvrđena je od strane ovlašćenih 

aktuara. 

 
2.4 Racio analiza i analiza pokazatelja poslovanja 
 2012 31.12.2013. 

Zarada i profitabilnost   

- merodavne štete/merodavna 
premija 48,10% 71,37% 

- troškovi sprovođenja/merodavnu 
premiju 71,38% 68,95% 

- ROA (%) 0.18% 0,00% 

- ROE (%) 0.19% 0,00% 

Adekvatnost kapitala   

- premija u samopr./ukupan kapital 54.17% 51,37% 

-ukupni kapital/ukupna aktiva 66.93% 69,61% 

-ukupni kapital/tehničke rezerve 255.61% 291,20% 

- stepen zaduženosti 33.10% 30.40% 

- Prvi  i drugi  stepen likvidnosti 
I  stepen  – 0.81 ;  
II stepen – 1.43 

I  stepen  – 0.93 ;  
II stepen – 1.46 

- neto obrtni kapital 111.176 hilj.dinara 146.593 hilj.dinara 
- cena akcija – najviša i najniža u 
izveštajnom periodu, ako se trgovalo( 
posebno za redovne i prioritetne) 

Najviša- 290(04.05.2012.) 
najniža-   60(10.10.2012.) 

Najviša- 170(26.02.2013.) 
najniža-   59(04.10.2013.) 



2.5. Analiza pokazatelja u vezi akcija i tržišne kapitalizacije 

-tržišna kapitalizacija apsolutne  186.152.930  (31.12.2012) 168.352.849(31.12.2013.) 

- dobitak po akciji 1,46 0,00 

- isplaćena dividenda po 
redovnoj i prioritetnoj akciji, 
za poslednje tri godine, 
pojedinačno po godinama 

Za 2011 god. 
Preferencijalne A 38,50 dinara 
Preferencijalne B 15,40 dinara 
 
Za 2012 god.  
Preferencijalne A 38,50 dinara 
Preferencijalne B 15,40 dinara 
 
 
 Za 2013.god./  
Preferencijalne A 0,00 dinara 
Preferencijalne B 0,00 dinara 
 

Za 2011 god. 
Preferencijalne A 38,50 dinara 
Preferencijalne B 15,40 dinara 
 
Za 2012 god.  
Preferencijalne A 38,50 dinara 
Preferencijalne B 15,40 dinara 
 
 
 Za 2013.god./  
Preferencijalne A 0,00 dinara 
Preferencijalne B 0,00 dinara 
 

 

3.1. Kvalitet imovine 

Pokazatelj 2012 2013 

(Nemater.ulag.+Nekretnine postrojenja i 
oprema + Plasm. u nekotirane  HOV + 
potaživanja) /Ukupna aktiva 

72,09% 51,92% 

Potraživanja za premiju/ukupno ugovorena 
premija 

61,88% 62,22% 

Učešća u kapitalu/Ukupna aktiva 27,04% 26,61% 

Pokrivenost tehn.rez.propis.oblicima aktive 

272.236 237.426 

gotovina 71,73% gotovina 85,88% 

učešća 10,46% učešće 7,56% 

 depozit 0,42% 

nepokretn. 17,81%  nepokretn. 3,79% 

dr.obl.dep. 0% dr.obl.dep. 2,34% 

 

3.2 Kvalitet upravljačke strukture 

Pokazatelj 2012 2013 

Ukupna ugovorena premija/Broj zaposlenih 7.539 7.320 

Ukupna aktiva/Broj zaposlenih 18.904 20.267 

Troškovi zarada/Premija u samopridr. 15,85% 27,39% 
 
 
4) Navesti i objasniti svaku promenu veću od 10% u odnosu na prethodnu godinu u : 
- Imovini i 
obavezama(prikazanoj po 
obavezama     datim u izvodu iz 
finansijskih izveštaja) 

Smanjenje vrednosti HOV 
raspoloživih za prodaju rezultat 
je pada cene hartija od vrednosti 
na berzanskom tržištu 

Smanjenje vrednosti HOV 
raspoloživih za prodaju rezultat je 
pada cene hartija od vrednosti na 
berzanskom tržištu 

- Neto dobitku, odnosno gubitku 
tog društva 

Neto dobit ostvarena po 
godišnjem računu za 
2012.godinu, beleži pad u 
odnosu na prethodnu za 86,85%.    

Gubitak ostvaren po godišnjem 
računu za 2013.godinu, posledica je 
priznatog obezvređenja HOV 
raspoloživih za prodaju banaka 
kojima je NBS u 2013.godini 
oduzela dozvolu za rad 

 
5) Informacije o stanju (broj  i % ), sticanju, prodaji i poništenju sopstvenih akcija  

Društvo nema  sopstvene akcije 
 
6) Ulaganja u istraživanje i razvoj osnovne delatnosti, informacione tehnologije i ljudske resurse 
Tokom 2013.godine,  Društvo je ulagalo u opremu, informacioni sistem i ljudske resurse 
 
7) Navesti iznos, način formiranja i upotrebu rezervi u poslednje dve godine 
     Rezerve se  formiraju iz dobiti, tokom 2013. godine nije bilo novih izdvajanja a ni trošenja. 
 
8) Navesti sve bitne poslovne događaje koji su se desili od dana bilansiranja do dana podnošenja 
zahteva 
Društvo primilo 09.01.2014.g., Zapisnik NBS o kontroli poslovanja u kome se konstatuje da 
utvrđene nepravilnosti kako na pozicijama aktive, tako i na pozicijama prihoda i rashoda, 
pojedinačno i zbirno nisu od materijalnog značaja za Finansijske izveštaje za 2012.godinu. 
Kontrola je izvršena za period od 01.01.2012.godine do 30.06.2013.godine. Predmet kontrole 
je bilo poslovanje Društva u delu hartija od vrednosti koje su raspoložive za prodaju 
(nerealizovanih gubitaka), potraživanja, nekretnina, upravljanja troškovima sprovođenja 
osiguranja i drugih aktivnosti po potrebi. 

 
9)Značajni poslovi sa povezanim stranama 

Za svrhe ovih izveštaja, u skladu sa odredbama MRS 24, a sa apekta Društva povezanim 
stranama smatra se ključno rukovodeće osoblje (ona lica koja imaju ovlašćenja i odgovornost 
za planiranje, usmeravanje i kontrolisanje aktivnosti entiteta, direktno ili indirektno, 

uključujući i sve direktore, bez obzira da li su izvršni ili ne) i njihovi bliski članovi porodice. 
Društvo pruža usluge povezanim stranama i istovremeno je korisnik njihovih usluga, u 
potpunosti na ugovornoj osnovi i po tržišnim uslovima.   



 

 
 
 



 








